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Població MATARÓ
1 de gener de 2012

Em plau presentar-vos l’Estudi de la Població de Mataró, elaborat a partir de les dades
del Padró Municipal d’Habitants a 1 de gener de 2012, en el qual es fa una descripció
dels aspectes més rellevants de l’estructura de la població en aquesta data i dels
principals moviments demogràfics produïts a la ciutat al llarg de l’any 2011.

L’estudi constata que Mataró ha entrat en una nova etapa d’evolució demogràfica,
amb un creixement molt més moderat i pròxim a l’estancament, en la qual el paper
preponderant que va tenir la component migratòria per explicar l’evolució de la
població a principis del segle XXI és reemplaçat –si més no, temporalment– pel saldo
de la component natural. La difícil conjuntura socioeconòmica actual ha tingut un
impacte fonamental en tres de les principals motivacions, entre altres raons
biogràfiques i històriques, que impulsaven els corrents migratoris més recents:
aconseguir una feina, millorar les condicions de vida i accedir a un habitatge.

En un context com aquest, en què s’accentuen les tensions i els riscos de
fragmentacions socials, sorgeixen nous reptes als quals caldrà fer front des d’una
concepció forta del que s’entén per integració i ciutadania. Perquè si bé poden
minvar quantitativament els corrents migratoris –en particular, el d’aquelles persones
provinents d’altres països–, la seva empremta actual sobre la població i sobre la
configuració social de la ciutat continuarà sent determinant en el futur, tal com
queda palès per l’experiència d’altres països europeus, com ara França, Alemanya
o la Gran Bretanya.

És en aquests moments quan es defineix el caràcter d’una ciutat. Mataró ja s’ha
enfrontat altres cops al llarg de la seva història a conjuntures semblants i n’ha sabut
sortir sempre prou enfortida, perquè el bagatge històric i les potencialitats que
emergeixen del seu teixit social més ric i plural són motors i garanties per fer front
als nous reptes de futur.

Joan Mora i Bosch
Alcalde de Mataró

PRESENTACIÓ
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Nota

Aquest estudi, elaborat pel Servei d’Estudis i Planificació (SEP) de l’Ajuntament de Mataró, és una eina de caire estadístic que té
com a objectiu principal descriure les característiques de la població de Mataró, a més de la seva distribució i evolució al llarg
del temps. Les dades emprades per elaborar l’estudi són les del fitxer del padró continu de població, a 1 de gener de 2012, facilitat
per la Secció d’Informació de Base i Aplicacions Corporatives de l’Ajuntament de Mataró. Les dades extretes d’aquest fitxer poden
diferir, en certa mesura, de les dades que l’Institut Nacional d‘Estadística (INE) declara com a oficials per a la ciutat de Mataró.

Així, segons el Reial decret 1612/2010, de 7 de desembre, la població oficial referida l’1 de gener de 2011 a Mataró era de 123.868
persones, mentre que les xifres disponibles en el padró d’habitants de l’Ajuntament de Mataró per a la mateixa data mostraven
una població de 123.906 persones.
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0 Síntesi

T.0.1 Alguns indicadors de la població de Mataró i els seus barris. 1 de gener de 2010

* Acumulat durant el període 2005-2009 en relació amb la mitjana de població durant aquest mateix període.
 1. És el resultat de multiplicar per 100 el quocient d'homes entre dones d'una població.
2. És el quocient entre la població de 65 o més anys i la menor de 15 anys.
3. És el quocient entre la població de 85 o més anys i la de 65 anys o més anys.
4. Percentatge de població nascuda fora de l'Estat espanyol sobre la població total del barri.

Altes de fora del municipi. 2005-2009* (‰) 67,41 56,89 89,99 83,87 27,73 32,38 54,83 37,78 62,38 46,90 51,62 58,33
Baixes a fora del municipi. 2005-2009* (‰) 49,55 47,66 77,53 76,14 28,57 36,44 47,70 38,71 60,81 45,25 54,28 53,47
Taxa bruta de natalitat. Any 2009 (‰) 11,62 11,20 13,27 14,31 7,67 12,22 19,91 13,75 14,04 9,16 11,12 12,83
Taxa bruta de mortalitat. Any 2009 (‰) 5,08 8,88 8,22 7,07 5,61 5,85 5,66 5,35 6,24 11,39 7,54 7,28
Mitjana d'edat. 1-1-2010 41,21 41,72 37,83 38,66 37,26 41,61 36,91 37,48 38,27 43,81 40,70 39,63
Nascuts a Catalunya. 1-1-2010 (%) 76,30 73,77 48,17 44,48 69,42 59,48 63,86 61,99 49,71 58,63 55,45 59,88

Índex de masculinitat (1) . 1-1-2010 95,96 91,37 112,75 110,66 99,89 94,37 101,63 101,43 107,07 94,43 99,11 100,46
Nombre mitjà d'habitants per llar. 1-1-2010 2,28 2,43 2,92 2,89 3,00 2,61 2,65 2,76 2,85 2,63 2,77 2,68
Índex d'envelliment (2) . 1-1-2010 1,26 1,22 0,79 0,88 0,46 1,22 0,62 0,64 0,80 1,73 1,09 0,94
Índex de sobreenvelliment (3) . 1-1-2010 0,16 0,16 0,14 0,12 0,13 0,11 0,10 0,11 0,11 0,15 0,08 0,13
Població altres països(4) . 1-1-2010 12,12 11,72 33,23 32,62 5,37 9,06 10,78 7,41 21,81 12,86 14,22 16,78
Població. 1-1-2010 4.168 29.413 6.957 10.948 7.338 5.839 10.396 3.938 30.516 8.061 5.358 122.932
Població (%). 1-1-2010 3,39 23,93 5,66 8,91 5,97 4,75 8,46 3,20 24,82 6,56 4,36 100

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 MATARÓ

1 Centre 2 Eixample 3 Palau Escorxador 4 Rocafonda 5 Vista Alegre 6 Molins Torner 7 Cirera 8 La Llàntia 9 Cerdanyola 10 Peramàs 11 Pla d’en Boet

T.0.2 Alguns indicadors de la població de Mataró i els seus barris. 1 de gener de 2011

* Acumulat durant el període 2006-2010 en relació amb la mitjana de població durant aquest mateix període.
 1. És el resultat de multiplicar per 100 el quocient d'homes entre dones d'una població.
2. És el quocient entre la població de 65 o més anys i la menor de 15 anys.
3. És el quocient entre la població de 85 o més anys i la de 65 anys o més anys.
4. Percentatge de població nascuda fora de l'Estat espanyol sobre la població total del barri.

Altes de fora del municipi. 2006-2010* (‰)
Baixes a fora del municipi. 2006-2010* (‰)
Taxa bruta de natalitat. Any 2010 (‰)
Taxa bruta de mortalitat. Any 2010 (‰)
Mitjana d'edat. 1-1-2011
Nascuts a Catalunya. 1-1-2011 (%)

Índex de masculinitat (1) . 1-1-2011
Nombre mitjà d'habitants per llar. 1-1-2011
Índex d'envelliment (2) . 1-1-2011
Índex de sobreenvelliment (3) . 1-1-2011
Població altres països(4). 1-1-2011
Població. 1-1-2011
Població (%). 1-1-2011

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 MATARÓ

1 Centre 2 Eixample 3 Palau Escorxador 4 Rocafonda 5 Vista Alegre 6 Molins Torner 7 Cirera 8 La Llàntia 9 Cerdanyola 10 Peramàs 11 Pla d’en Boet

70,29
52,09
12,05
8,03

40,98

75,83

94,88
2,28

1,16
0,18

12,65
4.299

3,47

56,38
48,43

11,57
8,06

41,79

74,04

91,69
2,40
1,22
0,16

11,84
29.879

24,11

83,97
78,49
14,67
7,48
38,11

49,09

110,23
2,89
0,78
0,15

32,54
6.946

5,61

80,48
77,80
13,78
6,48

38,88

44,82

110,52
2,89
0,89
0,13

32,82
10.970

8,85

29,50
27,94

9,94
5,99

37,75

69,80

99,16
2,96
0,49

0,11
5,30

7.355
5,94

31,65
35,91
12,30
8,88
41,63

60,10

95,80
2,62

1,18
0,12

9,34
5.870

4,74

50,97
47,38
16,73
5,74

37,20

64,95

101,07
2,64
0,62

0,11
10,15

10.520
8,49

33,69
39,17
12,73
6,37

37,73

63,07

100,92
2,72

0,66
0,08
6,82

3.916
3,16

61,35
61,18
13,71
6,53

38,43

50,11

107,19
2,84

0,80
0,12

22,38
30.751
24,82

44,87
47,11
7,82
11,04

43,99

58,32

93,63
2,59

1,72
0,15

13,70
8.061

6,51

49,78
52,39

8,60
6,54

41,20

56,19

99,44
2,73

1,14
0,09
13,99

5.339
4,31

56,81
53,98
12,53
7,30

39,82
60,35

100,29
2,66
0,94
0,13

16,90
123.906

100

T.0.3 Alguns indicadors de la població de Mataró i els seus barris. 1 de gener de 2012

* Acumulat durant el període 2007-2011 en relació amb la mitjana de població durant aquest mateix període.
 1. És el resultat de multiplicar per 100 el quocient d'homes entre dones d'una població.
2. És el quocient entre la població de 65 o més anys i la menor de 15 anys.
3. És el quocient entre la població de 85 o més anys i la de 65 anys o més anys.
4. Percentatge de població nascuda fora de l'Estat espanyol sobre la població total del barri.

Altes de fora del municipi. 2007-2011* (‰)
Baixes a fora del municipi. 2007-2011* (‰)
Taxa bruta de natalitat. Any 2011 (‰)
Taxa bruta de mortalitat. Any 2011 (‰)
Mitjana d'edat. 1-1-2012
Nascuts a Catalunya. 1-1-2012 (%)

Índex de masculinitat (1) . 1-1-2012
Nombre mitjà d'habitants per llar. 1-1-2012
Índex d'envelliment (2) . 1-1-2012
Índex de sobreenvelliment (3) . 1-1-2012
Població altres països(4) . 1-1-2012
Població. 1-1-2012
Població (%). 1-1-2012

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 MATARÓ

1 Centre 2 Eixample 3 Palau Escorxador 4 Rocafonda 5 Vista Alegre 6 Molins Torner 7 Cirera 8 La Llàntia 9 Cerdanyola 10 Peramàs 11 Pla d’en Boet

68,57
54,66

10,01
9,08

41,43
76,48

94,74
2,26

1,18
0,19

12,20
4.294

3,46

53,96
47,90

11,79
8,32

41,84
74,11

90,67
2,39

1,19
0,17

12,03
30.197
24,32

77,02
72,84
16,00
7,06

38,44
50,50

108,64
2,88
0,78
0,16

31,05
6.927

5,58

74,59
74,39
14,36
5,36

38,94
45,28

109,81
2,94
0,87
0,14

33,01
11.034

8,89

27,95
27,09

9,53
5,44

38,33
69,84

99,67
2,94
0,54

0,11
5,33

7.342
5,91

32,34
34,06

10,71
6,12

41,82
60,56

96,40
2,64

1,19
0,11

9,76
5.890

4,74

46,26
45,61
16,88
5,22

37,40
66,17

101,33
2,66
0,62

0,11
9,66

10.564
8,51

32,96
38,27
13,50
5,35

38,02
63,59

101,43
2,75

0,67
0,08
7,01

3.936
3,17

58,67
57,49
12,83
6,35

38,75
50,72

106,07
2,84

0,81
0,13

22,14
30.659

24,69

42,41
45,39

9,37
12,49

44,46
59,26

93,76
2,57

1,78
0,16

12,96
7.948

6,40

48,57
48,54

11,95
8,40

41,62
56,52

98,15
2,71

1,16
0,10

14,45
5.370

4,33

53,89
51,77
12,60

7,17
40,07
60,92

99,65
2,66
0,94
0,14

16,76
124.161

100
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1 El padró d’habitants a 1 de gener de 2012

Segons les dades del padró continu, a 1 de gener de 2012, a Mataró hi hauria empadronats un total de
124.161 habitants, 255 més que l’any anterior, la qual cosa suposa una variació relativa del 0,21%
respecte del principi d’any. Aquestes dades confirmen que la ciutat ha entrat en una nova etapa pel
que fa al creixement demogràfic, molt més contingut, en què les variacions positives s’expliquen per
l’aportació exclusiva del moviment natural. Així, doncs, el creixement migratori de la població de
nacionalitat estrangera, que havia estat el motor del creixement demogràfic des del començament de
segle, sembla que progressivament s’alenteix i, fins i tot, registra valors negatius. No obstant això, la
seva incidència sobre l’evolució demogràfica de la ciutat continua sent una variable central per poder
entendre-la, ja que una part del creixement anual de la població de nacionalitat espanyola és el resultat
del canvi de nacionalitat d’una part dels ciutadans de nacionalitat estrangera que residien a la ciutat.
Així, al voltant de 600 habitants que tenien nacionalitat estrangera al principi de l’any ara ja tenen
nacionalitat espanyola en l’actual padró.

A l’hora d’interpretar l’evolució seguida per la població de Mataró cal tenir en compte que si bé la crisi
sistèmica que defineix la conjuntura actual pot haver condicionat la dinàmica demogràfica, també és
cert que no la determina pas d’una manera unidireccional ni automàtica. Així, per exemple, alhora que
el saldo migratori anual registra valors negatius –fins i tot entre la població de nacionalitat estrangera–,
els naixements s’incrementen respecte de l’any 2010 i se situen en valors pràcticament iguals als de
l’any 2009, el valor més elevat des del final dels anys setanta si descomptem la punta extraordinària
registrada al 20081.

Un altre aspecte que cal destacar de l’estudi d’enguany és el canvi de nivell experimentat per l’índex
de masculinitat (relació del total d’homes sobre el de dones). Amb 61.973 homes i 62.188 dones l’1 de
gener de 2012, després de nou anys, aquest quocient se situa per sota del nivell cent (99,65%) i registra
una lleugera feminització de l’estructura del conjunt de la població de Mataró, ja que hi ha barris on
la situació continua sent clarament diferent. Les raons que hi ha al darrere d’aquest canvi podrien ser
diverses: major presència de dones com a conseqüència del major envelliment de l’estructura de
població; major equilibri entre sexes com a resultat de processos de reagrupament familiar; major
propensió a emigrar d’homes sols sense càrregues familiars de nacionalitat estrangera; arribada de
població immigrada, ja sigui de nacionalitat espanyola o estrangera, que presenta una simetria més
gran en la distribució per sexes o que té un predomini superior de dones.

1.1 La població de Mataró

Respecte d’ara fa un any, els homes han disminuït en 71 habitants mentre que les dones han augmentat
en 336, variacions que en termes relatius són del -0,11% i del 0,53%, respectivament.

Tal com s’apuntava anteriorment, un aspecte distintiu de l’índex de masculinitat és la seva distribució
dispar entre barris: n’hi ha tres que registren valors clarament per sobre del conjunt de la ciutat, si bé
menors que l’any passat –Rocafonda (109,81), Palau-Escorxador (108,64) i Cerdanyola (106,07)– i tres
que se situen clarament per sota –Eixample (90,67), Peramàs (93,76) i Centre (94,74)–. Aquestes diferències
s’expliquen per la presència més o menys nombrosa de la població de nacionalitat estrangera a cada
barri, pels col·lectius que donen compte de la seva composició interna i pel major o menor envelliment
de la població, atesa la major esperança de vida de la població femenina.

En relació amb l’edat, a 1 de gener de 2012, la població menor de 15 anys és de 20.418 habitants i
representa el 16,44% de la població total, 0,26 p.p. més que l’any anterior. Per la seva incidència sobre
les necessitats educatives, cal destacar que en dos anys aquesta població ha crescut en 854 habitants
en termes absoluts. Així mateix, la població de 65 i més anys és de 19.197 habitants i dóna compte del
15,46% de la població total, 0,27 p.p. més que l’any 2011. En els dos darrers anys aquesta població ha
crescut en termes absoluts en 885 habitants. A 1 de gener de 2012, l’índex de dependència global (relació

T.1.1.1 Distribució de la població per sexe i barris de Mataró. 1 de gener de 2012

Centre 2.089
14.360
3.607
5.775
3.665
2.891
5.317
1.982
15.781
3.846
2.660

48,65
47,55
52,07
52,34
49,92
49,08
50,33
50,36
51,47

48,39
49,53

Eixample
Palau-Escorxador
Rocafonda
Vista Alegre
Molins-Torner

Cirera
La Llàntia
Cerdanyola
Peramàs
Pla d'en Boet

MATARÓ

Barri Homes % Dones % Total

61.973 49,91 62.188 50,09 124.161

2.205
15.837
3.320
5.259
3.677
2.999
5.247
1.954

14.878
4.102
2.710

51,35
52,45
47,93
47,66
50,08
50,92
49,67
49,64
48,53

51,61
50,47

4.294
30.197
6.927
11.034
7.342
5.890

10.564
3.936

30.659
7.948
5.370

1
 Aquest fet s’observa d’una manera encara més clara amb les dades de naixements publicades per l’Idescat fins a l’any 2010: any 2006 (1.491), any 2007 (1.539),

  any 2008 (1.752), any 2009 (1.587) i any 2010 (1.574).
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Estudi de la

Població MATARÓ
1 de gener de 2012

entre població en edats potencialment actives i inactives) es troba per sota del llindar del 50%, amb el
46,86%. La distribució de l’índex de dependència entre la població menor de 15 anys –dependència
juvenil i la que en té 65 i més –dependència senil– es reparteix aproximadament per la meitat: 0,24 i 0,23,
respectivament.

Després d’un seguit d’anys en què el tram de 30-34 anys era el més populós, a 1 de gener de 2012 ha
passat a ser-ho el de 35-39 anys. Aquest tram, amb un total d’11.679 habitants, representa el 9,41% de
la població total. Després hi trobem els de 30-34 i 40-44 anys, amb el 9,15 i el 8,18% de la població total,
respectivament. Aquests canvis estan clarament en consonància amb el procés d’envelliment de l’estructura
de població i la pèrdua d’intensitat del fenomen migratori d’aquests anys com a factor alentidor d’aquest
procés.

Per quart any consecutiu, l’índex d’envelliment2 de la ciutat se situa en el 0,94. De fet, es tracta de
quelcom coherent amb el que ha estat descrit fins al moment, amb un equilibri relatiu entre els dos
extrems de la piràmide i un intercanvi de posicions entre edats de joves adults i adults. Si el saldo migratori
del darrer any (negatiu) es manté com a tendència en els pròxims anys és probable que s’acceleri un
procés d’envelliment que s’havia alentit gràcies a l’arribada de població immigrada –nacional i estrangera–,
per motius residencials i laborals més jove3. No obstant això, com ja passava amb l’índex de masculinitat,
aquest índex també té una distribució bipolar quan fixem la nostra atenció en els barris. Així, els índexs
d’envelliment de Peramàs (1,78), Eixample i Molins-Torner (1,19) i Centre (1,18) són clarament superiors
al del conjunt de la ciutat. Per contra, els barris que tenen els índexs més baixos són Vista Alegre (0,54),
Cirera (0,62) i La Llàntia (0,67).

L’índex de sobreenvelliment (relació entre la població de 65 i més anys i la major de 85 anys) de Mataró
és del 0,14. Els barris de Centre (0,19), Eixample (0,17) i Palau-Escorxador i Peramàs (0,16) són els que
registren els índex de sobreenvelliment més elevats. Particularment curiós és el cas del barri del Palau-
Escorxador, on la mitjana d’edat és una de les menys elevades de la ciutat i alhora registra un dels índexs
de sobreenvelliment més gran. La raó es pot trobar en la confluència de percentatges elevats de població
de nacionalitat estrangera jove i de població autòctona d’edat elevada.

Com a síntesi de tots els indicadors que descriuen l’estructura, l’índex de tendència (relació entre la
població de 0-4 anys i la de 5-9 anys), que a 1 de gener de 2012 assoleix el valor de 115,44, disminueix
gairebé 4 punts en un any. Així, doncs, queda clar que si bé encara mostra una dinàmica demogràfica
de creixement de la població, la seva intensitat s’ha reduït.

1. El padró d’habitants a 1 de gener de 2012

T.1.1.2 Distribució per edats i sexe de la població de Mataró. 1 de gener de 2012

0-4
5-9
10-14
15-19
20-24
25-29
30-34
35-39
40-44
45-49
50-54
55-59
60-64
65-69
70-74
75-79
80-84
85-89
90-94
95 i més

4.061
3.504
3.033
2.964
3.380
4.493
5.939
6.227
5.412

4.534
4.041
3.405
2.960
2.465
1.804
1.735
1.192
633
158
33

Homes

61.973MATARÓ

51,69
51,49

52,68
52,62
51,27
51,20
52,29
53,32
53,31
50,19

49,86
48,87
47,36
46,76
44,50
42,26
38,84
33,80
24,20

19,41

(*)

49,91

6,55
5,65
4,89
4,78
5,45
7,25
9,58

10,05
8,73
7,32
6,52
5,49
4,78
3,98
2,91

2,80
1,92
1,02

0,25
0,05

(**)

100

3.795
3.301
2.724
2.669
3.212

4.283
5.419

5.452
4.740
4.500
4.063
3.563
3.290
2.807
2.250
2.371
1.877
1.240

495
137

Dones

62.188

48,31
48,51
47,32
47,38
48,73
48,80

47,71
46,68
46,69
49,81
50,14
51,13

52,64
53,24
55,50
57,74
61,16

66,20
75,80
80,59

(*)

50,09

6,10
5,31

4,38
4,29
5,16

6,89
8,71
8,77
7,62
7,24
6,53
5,73
5,29
4,51
3,62
3,81
3,02
1,99

0,80
0,22

(**)

100

7.856
6.805
5.757
5.633
6.592
8.776
11.358
11.679
10.152
9.034
8.104
6.968
6.250
5.272
4.054
4.106
3.069
1.873

653
170

Total

124.161

6,33
5,48
4,64
4,54
5,31
7,07
9,15
9,41
8,18
7,28
6,53
5,61

5,03
4,25
3,27
3,31

2,47
1,51

0,53
0,14

%

100

(*) Percentatge sobre el total d'homes i dones del mateix grup d'edat. (**) Percentatge sobre el total de la població del mateix sexe

2
 És el quocient entre la població de 65 i més anys i la menor de 15 anys.

3
 Aquest és un fet que, tanmateix, no hauria d’amagar que parlem de poblacions d’origen i composició molt diversa.
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La divisió administrativa de Mataró en barris fa que dos d’ells –Cerdanyola i l’Eixample– concentrin
pràcticament el 50% de la població del municipi i representin més del 40% de la seva superfície urbana,
quelcom a tenir present quan s’avalua la incidència de determinats fenòmens demogràfics i socials. Els
barris que en el decurs del 2011 han augmentat més la seva població són l’Eixample (318), Rocafonda
(64) i Cirera (44), mentre que els barris que n’han perdut són Peramàs (-113), Cerdanyola (-92) i Palau-
Escorxador (-19). En termes relatius, els barris que registren les variacions anuals més significatives són
l’Eixample (1,06%), Pla d’en Boet (0,58%) i Rocafonda (0,58%). En aquest sentit, cal apuntar que tant
les variacions absolutes com les relatives han estat molt més modestes que les registrades en anys
anteriors.

1.2 Població per barris

T1.2.1 Distribució per edats, sexe i barris de la població de Mataró. 1 de gener de 2012

0-4

5-9

10-14

15-19

20-24

25-29

30-34

35-39

40-44

45-49

50-54

55-59

60-64

65-69

70-74

75-79

80-84

85-89

90-94

95 i més

TOTAL

1 Centre 2 Eixample 3 Palau Escorxador 4 Rocafonda 5 Vista Alegre 6 Molins Torner 7 Cirera 8 La Llàntia 9 Cerdanyola 10 Peramàs 11 Pla d’en Boet

120

108

89

88

82

176

227

228

167

160

124

137

90

78

52

66

56

27

14

0

2.089

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

105

111

81

68

96

202

244

208

153

155

123

121

104

87

79

90

83

65

27

3

2.205

H   D
1

H   D

883

740

661

643

707

963

1.347

1.467

1.220

1.067

966

815

735

605

466

470

350

191

52

12

14.360

864

750

605

607

752

1.063

1.401

1.385

1.178

1.174

1.051

943

842

727

623

661

579

403

182

47

15.837

H   D

259

197

165

170

202

307

358

413

317

257

235

158

127

137

103

90

63

37

10

2

3.607

251

209

167

146

195

242

276

280

273

223

200

160

161

126

103

117

88

67

24

12

3.320

H   D

411

326

272

293

357

492

616

569

501

388

338

265

252

214

164

145

96

61

14

1

5.775

386

286

251

241

303

371

455

421

339

345

320

304

254

265

186

210

156

115

41

10

5.259

H   D

204

252

283

185

203

191

233

308

404

325

270

230

215

167

81

56

31

22

4

1

3.665

203

222

259

152

193

186

256

354

393

295

301

253

205

142

85

69

51

36

13

9

3.677

H   D

169

159

149

133

161

219

257

238

214

225

175

179

172

143

115

96

62

20

4

1

2.891

151

133

127

121

148

191

272

226

215

233

192

180

193

156

140

128

97

67

23

6

2.999

H   D

472

392

254

197

231

321

534

696

531

367

278

257

210

176

111

153

84

40

10

3

5.317

440

377

208

178

212

336

552

656

464

327

278

236

237

170

193

163

130

56

28

6

5.247
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141

141

100

102

93

123

158

226

208

146

136

97

91

65

71

43

28

8

2

3

1.982

134

115

90

101

98

137

167

217

159

149

135

91

97

90

61

51

37

16

7

2

1.954

H   D

1.056

893

781

840

923

1.248

1.656

1.529

1.350

1.172

1.026

833

677

570

406

388

262

139

27

5

15.781

984

832

690

746

858

1.121

1.290

1.191

1.128

1.093

921

829

753

652

481

551

394

256

88

20

14.878

H   D
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167

157

196

240

253

313

317

270

253

294

271

226

187

154

145

116

70

18

4

3.846

148

141

145

199

210

253

292

287

258

315

331

275

249

250

175

214

186

112

46

16

4.102

H   D

151

129

122

117

181

200

240

236

230

174

199

163

165

123

81

83

44

18

3

1

2.660

129

125

101

110
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214

227

180

191

211

171

195

142

124

117

76

47

16

6

2.710

H   D

T1.2.2 Distribució per edats, sexe i barris de la població de Mataró (%). 1 de gener de 2012
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1 Centre 2 Eixample 3 Palau Escorxador 4 Rocafonda 5 Vista Alegre 6 Molins Torner 7 Cirera 8 La Llàntia 9 Cerdanyola 10 Peramàs 11 Pla d’en Boet
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100
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1. El padró d’habitants a 1 de gener de 2012

A 1 de gener de 2012, la mitjana d’edat de Mataró supera la barrera dels quaranta anys (40,07), 0,25
anys més respecte del començament de l’any passat i 0,70 més respecte d’ara fa cinc anys. Per sexes,
la mitjana d’edat de les dones és 2,92 anys superior a la dels homes, amb 41,52 i 38,60 anys, respectivament.
Respecte de l’1 de gener de 2007, la mitjana d’edat dels homes s’ha incrementat en 0,73 anys i la de les
dones, en 0,63 anys.

La mitjana d’edat divideix la ciutat per la meitat (G1.3.2), amb barris relativament més envellits a l‘est i
al sud de la ciutat –tret de Molins-Torner– i barris relativament més joves al nord i a l’oest. La mitjana
d’edat, com altres mesures de tendència central, pot amagar importants desigualtats internes a cadascun
d’aquests barris. Els barris que registren les mitjanes d’edat més elevades són Peramàs (44,46 anys),
Eixample (41,84) i Molins-Torner (41,82) i els que presenten les més baixes són Cirera (37,40), La Llàntia
(38,02) i Vista Alegre (38,33). Tots els barris han envellit i ja només Cirera té una mitjana d’edat que
se situa per sota dels trenta vuit anys, quan fa un any l’acompanyaven La Llàntia i Vista Alegre. En
aquest context, tan sols hi ha hagut dos grups de població que han reduït la seva mitjana d’edat respecte
de la que tenien un any enrere: les dones dels barris de l’Eixample (43,36) i de Rocafonda (40,72).

1.3 Mitjana edat

G 1.3.2 Distribució de la mitjana d’edat per barris de Mataró. 1 de gener de 2012

< 39 anys

Entre 39 i 42 anys

> 42 anys

G 1.3.1 Mitjana d’edat per barris. 1 de gener de 2012

25

30

35

40

45

Anys Mataró

1 Centre 2 Eixample 3 Palau Escorxador 4 Rocafonda 5 Vista Alegre 6 Molins Torner 7 Cirera 8 La Llàntia 9 Cerdanyola 10 Peramàs 11 Pla d’en Boet

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

T 1.3.1 Mitjana d’edat per barris. 1 de gener de 2012

Centre 39,98
40,16
37,55
37,31

37,65
39,93
36,46
37,36
37,49
42,37
39,62

Eixample
Palau-Escorxador
Rocafonda
Vista Alegre
Molins-Torner

Cirera
La Llàntia
Cerdanyola
Peramàs
Pla d'en Boet

MATARÓ

Barri Homes Dones Total

38,60 41,52 40,07

42,81
43,36
39,40
40,72
39,00
43,64
38,36
38,70
40,10

46,42
43,58

41,43
41,84
38,44
38,94
38,33
41,82
37,40
38,02
38,75
44,46
41,62
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2 Piràmides d’edat per barris a 1 de gener de 2012

G2.1 Mataró. (1 de gener de 2011 - 1 de gener de 2012)
Estructura de la població per sexe i edat.
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G2.2 Centre. (1 de gener de 2012)
Estructura de la població per sexe i edat.
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G2.3 Eixample. (1 de gener de 2012)
Estructura de la població per sexe i edat.
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G2.4 Palau-Escorxador. (1 de gener de 2012)
Estructura de la població per sexe i edat.
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G2.5 Rocafonda. (1 de gener de 2012)
Estructura de la població per sexe i edat.
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Homes Dones Mataró

G2.6 Vista Alegre. (1 de gener de 2012)
Estructura de la població per sexe i edat.
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2. Piràmides d’edat per barris a 1 de gener de 2012

G2.7 Molins-Torner. (1 de gener de 2012)
Estructura de la població per sexe i edat.
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G2.8 Cirera. (1 de gener de 2012)
Estructura de la població per sexe i edat.

7%

Homes Dones Mataró

G2.9 La Llàntia. (1 de gener de 2012)
Estructura de la població per sexe i edat.
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G2.10 Cerdanyola. (1 de gener de 2012)
Estructura de la població per sexe i edat.
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G2.11 Peramàs. (1 de gener de 2012)
Estructura de la població per sexe i edat.
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G2.12 Pla d’en Boet. (1 de gener de 2012)
Estructura de la població per sexe i edat.
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3 Distribució de la població segons el lloc d’origen

En el darrer any s’ha produït un canvi significatiu en el que ha estat la tendència dels darrers anys
quant a l’evolució de la població per lloc d’origen: si bé es manté el creixement de la població nascuda
a Catalunya i el descens de la nascuda fora de Catalunya, aquest últim ja no s’explica tan sols per la
població provinent de la resta de l’Estat espanyol, sinó que també s’entén pel decrement de la població
nascuda a altres països. Així, a 1 de gener de 2012, els nascuts a Catalunya sumaven un total de 75.640
habitants, 857 més que un any enrere. El pes sobre la població total de Mataró és del 60,92%. En canvi,
la població nascuda fora de Catalunya redueix els seus efectius en 502 habitants i en suma un total
de 48.521, el 39,08% de la població. Aquesta davallada cal atribuir-la als nascuts a la resta de l’Estat
espanyol, que a 1 de gener de 2012 sumen un total de 27.420 habitants, 463 menys que al principi de
2011, i als nascuts a altres països, que amb 20.807 habitants a principi d’any registren una caiguda de
139 habitants (16,76% del total).

3.1 La població per barris i lloc de naixement

Per barris, la relació entre el pes de la població nascuda dins i fora de Catalunya i el percentatge de
població nascuda a altres països és molt desigual. Mentre que el pes dels nascuts a Catalunya se situa
per sobre del 70% en el cas dels barris del Centre (76,48%) i l’Eixample (74,11%), amb prou feines arriba
al 50% en els casos del Palau-Escorxador (50,5%) i Cerdanyola (50,7%) i se situa clarament per sota
al barri de Rocafonda (45,28%). Pel que fa a la distribució de la població nascuda a altres països,
Cerdanyola (6.788 habitants), Rocafonda (3.642) i l’Eixample (3.634) són els barris que presenten un
major nombre en termes absoluts. En termes relatius, Rocafonda (33,01%), Palau-Escorxador (31,05%)
i Cerdanyola (22,14%) són els barris que registren els percentatges més elevats, clarament superiors
als que tenen Vista Alegre (5,33%), La Llàntia (7,01%) i Cirera (9,66%).

T3.1.1 Distribució de la població segons barris i lloc de naixament. 1 de gener de 2012

Catalunya

País Basc

Castella - La Manxa

País Valencià

Andalusia

Castella - Lleó

Extremadura

Balears

Galícia

Aragó

La Rioja

Madrid

Múrcia

Navarra

Astúries

Canàries

Cantàbria

Ceuta i Melilla

Altres països

Fora de Catalunya

TOTAL

1 Centre 2 Eixample 3 Palau Escorxador 4 Rocafonda 5 Vista Alegre 6 Molins Torner 7 Cirera 8 La Llàntia 9 Cerdanyola 10 Peramàs 11 Pla d’en Boet

3.284

16

25

26

176

47

58

5

19

34

2

18

24

15

6

5

5

5

524

1.010

4.294

1

22.379

61

264

253

1.585

399

486

49

163

304

32

156

247

31

34

27

26

67

3.634

7.818

30.197

2 3

3.498

10

86

37

636

72

183

5

26

72

0

23

93

1

9

4

2

19

2.151

3.429

6.927

4

4.996

8

146

34

1.275

146

421

4

50

65

2

34

148

4

11

4

13

31

3.642

6.038

11.034

5

5.128

11

149

36

937

95

334

10

31

52

0

30

109

6

2

3

3

15

391

2.214

7.342

6

3.567

10

117

28

956

88

265

6

19

49

3

19

139

5

11

3

10

20

575

2.323

5.890

7

6.990

25

193

47

1.332

96

485

7

44

65

2

42

160

6

16

2

6

26

1.020

3.574

10.564

8

2.503

5

112

15

653

35

189

3

21

25

2

15

64

5

5

0

0

8

276

1.433

3.936

9

15.550

46

576

113

3.840

287

2.197

21

112

188

7

83

723

9

34

15

9

61

6.788

15.109

30.659

10

4.710

15

135

72

1.031

150

434

5

49

103

2

29

128

10

8

6

7

24

1.030

3.238

7.948

3.035

14

89

33

718

97

368

11

27

47

1

25
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5
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2

9
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776

2.335

5.370
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G 3.1.1 Percentatge per barris de la població nascuda a Catalunya. 1 de gener de 2011. 1 de gener de 2012
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L’augment de la diversitat de la nostra ciutat i l’arrelament d’una part de la població estrangera fa
interessant apuntar algunes dades sobre la relació entre el lloc d’origen i la nacionalitat. Així, a 1 de
gener de 2012, hi ha 3.289 habitants que són ciutadans nascuts a altres països i tenen la nacionalitat
espanyola, i n’hi ha 3.467 que són ciutadans nascuts a Espanya, però amb nacionalitat estrangera.

T3.1.2 Distribució de la població segons barris i lloc de naixament. 1 de gener de 2012

Catalunya

País Basc

Castella - La Manxa

País Valencià

Andalusia

Castella - Lleó

Extremadura

Balears

Galícia

Aragó

La Rioja

Madrid

Múrcia

Navarra

Astúries

Canàries

Cantàbria

Ceuta i Melilla

Altres països

Fora de Catalunya

TOTAL

1 Centre 2 Eixample 3 Palau Escorxador 4 Rocafonda 5 Vista Alegre 6 Molins Torner 7 Cirera 8 La Llàntia 9 Cerdanyola 10 Peramàs 11 Pla d’en Boet

76,48

0,37

0,58

0,61

4,1

1,09

1,35

0,12

0,44

0,79

0,05

0,42

0,56

0,35

0,14

0,12

0,12

0,12

12,2

23,52

100

1

74,11

0,2

0,87

0,84

5,25

1,32

1,61

0,16

0,54

1,01

0,11

0,52

0,82

0,1

0,11

0,09

0,09

0,22

12,03

25,89

100

2 3

50,5

0,14

1,24

0,53

9,18

1,04

2,64

0,07

0,38

1,04

0

0,33

1,34

0,01

0,13

0,06

0,03

0,27

31,05

49,5

100

4

45,28

0,07

1,32

0,31

11,56

1,32

3,82

0,04

0,45

0,59

0,02

0,31

1,34

0,04

0,1

0,04

0,12

0,28

33,01

54,72

100

5

69,84

0,15

2,03

0,49

12,76

1,29

4,55

0,14
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0,71

0

0,41

1,48

0,08

0,03

0,04

0,04

0,2

5,33

30,16

100

6

60,56

0,17

1,99

0,48

16,23

1,49

4,5

0,1

0,32

0,83

0,05

0,32

2,36

0,08

0,19

0,05

0,17

0,34

9,76

39,44

100

7

66,17

0,24

1,83

0,44

12,61

0,91

4,59

0,07

0,42

0,62

0,02

0,4

1,51

0,06

0,15

0,02

0,06

0,25

9,66

33,83

100

8

63,59

0,13

2,85

0,38

16,59

0,89

4,8

0,08

0,53

0,64

0,05

0,38

1,63

0,13

0,13

0

0

0,2

7,01

36,41

100

9

50,72

0,15

1,88

0,37

12,52

0,94

7,17

0,07

0,37

0,61

0,02

0,27

2,36

0,03

0,11

0,05

0,03

0,2

22,14

49,28

100

10

59,26

0,19

1,7

0,91

12,97

1,89

5,46

0,06

0,62

1,3

0,03

0,36

1,61

0,13

0,1

0,08

0,09

0,3

12,96

40,74

100

56,52

0,26

1,66

0,61

13,37

1,81

6,85

0,2

0,5

0,88

0,02

0,47

1,58

0,09

0,19

0,04

0,17

0,34

14,45

43,48

100

11 MATARÓ

60,92

0,18

1,52

0,56

10,58

1,22
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0,1
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0,04
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1,55
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39,08

100

G3.1.2 Distribució de la població segons el lloc de naixament
1 de gener de 2011
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G3.1.3 Distribució de la població segons el lloc de naixament
1 de gener de 2012
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La mitjana d’edat per lloc de naixement per al conjunt de Mataró depassa per primer cop els quaranta
anys (40,07), fet que demostra un envelliment més gran de la població. Això és especialment visible en
el cas de la població nascuda a la resta de l’Estat, ja que –en bona part– es tracta d’una població que
va arribar a la ciutat en el context de les onades migratòries de la segona meitat del segle XX: Múrcia
(66,52 anys), Aragó (63,47), Andalusia (62,90) i Extremadura (62,22). Per contra, les mitjanes més
baixes corresponen als nascuts a Catalunya (33,27) –que no oblidem que inclou els nascuts a Mataró–
i als nascuts a altres països (35,49).

3.2 La població de Mataró segons l’any i el lloc de naixement

T3.2.1 Distribució de la població per any i lloc de naixament. 1 de gener de 2012

Catalunya

País Basc

Castella - La Manxa

País Valencià

Andalusia

Castella - Lleó

Extremadura

Balears

Galícia

Aragó

La Rioja

Madrid

Múrcia

Navarra

Astúries

Canàries

Cantàbria

Ceuta i Melilla

Altres països

Fora de Catalunya

TOTAL

7.629

4

2

10

21

3

3

2

5

7

1

9

6

0

2

2

1

1

148

227

7.856

6.215

2

2

8

28

4

2

7

2

8

1

16

5

2

0

3

2

0

498

590

6.805

4.772

0

2

7

14

5

1

2

3

5

0

19

8

0

2

1

0

1

915

985

5.757

4.282

0

0

9

20

6

9

1

4

2

1

10

4

1

0

1

1

3

1.279

1.351

5.633

4.785

3

3

12

45

7

20

5

9

1

1

12

8

0

0

0

1

2

1.678

1.807

6.592

5.781

16

12

32

85

21

36

12

29

13

2

22

10

2

7

3

1

5

2.687

2.995

8.776

7.505

29

16

52

98

44

48

13

43

29

2

39

9

4

13

11

1

3

3.399

3.853

11.358

8.063

20

30

39

195

50

81

21

41

33

4

52

15

5

13

8

3

7

2.999

3.616

11.679

6.528

36

71

53

499

59

203

14

29

45

3

59

28

11

12

6

11

14

2.471

3.624

10.152

5.120

40

152

36

975

96

459

6

39

57

3

52

83

10

17

8

7

33

1.841

3.914

9.034

3.616

24

233

43

1.678

174

782

7

34

90

4

46

158

6

14

6

5

40

1.144

4.488

8.104

2.445

9

243

53

1.962

214

835

7

58

110

4

32

227

5

11

3

8

42

700

4.523

6.968
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2.004

7

268

39

1.977

201

806

8

68

105

7

21

287

4

9

5

11

41

382

4.246

6.250

1.678

12

233

61

1.621

200

680

6

67

112

7

20

257

8

11

7

11

37

244

3.594

5.272

1.356

2

227

71

1.214

120

443

3

43

87

7

16

246

14

7

2

4

9

183

2.698

4.054

1.494

6

174

74

1.183

128

466

4

33

115

3

20

251

9

6

2

7

28

103

2.612

4.106

2.367

11

224

95

1.524

180

546

8

54

185

3

29

318

16

22

3

16

28

136

3.398

5.765

75.640

221

1.892

694

13.139

1.512

5.420

126

561

1.004

53

474

1.920

97

146

71

90

294
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124.161
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T3.2.2 Distribució de la població per any i lloc de naixament. Per període de naixament (%). 1 de gener de 2012

Catalunya

País Basc

Castella - La Manxa

País Valencià

Andalusia

Castella - Lleó

Extremadura

Balears

Galícia

Aragó

La Rioja

Madrid

Múrcia

Navarra

Astúries

Canàries

Cantàbria

Ceuta i Melilla

Altres països

Fora de Catalunya

TOTAL

10,09

1,81

0,11

1,44

0,16

0,20

0,06

1,59

0,89

0,70

1,89

1,90

0,31

0,00

1,37

2,82

1,11

0,34

0,71

0,47

6,33

8,22

0,90

0,11

1,15

0,21

0,26

0,04

5,56

0,36

0,80

1,89

3,38

0,26

2,06

0,00

4,23

2,22

0,00

2,39

1,22

5,48

6,31

0,00

0,11

1,01

0,11

0,33

0,02

1,59

0,53

0,50

0,00

4,01

0,42

0,00

1,37

1,41

0,00

0,34

4,40

2,03

4,64

5,66

0,00

0,00

1,30

0,15

0,40

0,17

0,79

0,71

0,20

1,89

2,11

0,21

1,03

0,00

1,41

1,11

1,02

6,15

2,78

4,54

6,33

1,36

0,16

1,73

0,34

0,46

0,37

3,97

1,60

0,10

1,89

2,53

0,42

0,00

0,00

0,00

1,11

0,68

8,06

3,72

5,31

7,64

7,24

0,63

4,61

0,65

1,39

0,66

9,52

5,17

1,29

3,77

4,64

0,52

2,06

4,79

4,23

1,11

1,70

12,91

6,17

7,07

9,92

13,12

0,85

7,49

0,75

2,91

0,89

10,32

7,66

2,89

3,77

8,23

0,47

4,12

8,90

15,49

1,11

1,02

16,34

7,94

9,15

10,66

9,05

1,59

5,62

1,48

3,31

1,49

16,67

7,31

3,29

7,55

10,97

0,78

5,15

8,90

11,27

3,33

2,38

14,41

7,45

9,41

8,63

16,29

3,75

7,64

3,80

3,90

3,75

11,11

5,17

4,48

5,66

12,45

1,46

11,34

8,22

8,45

12,22

4,76

11,88

7,47

8,18

6,77

18,10

8,03

5,19

7,42

6,35

8,47

4,76

6,95

5,68

5,66

10,97

4,32

10,31

11,64

11,27

7,78

11,22

8,85

8,07

7,28

4,78

10,86

12,32

6,20

12,77

11,51

14,43

5,56

6,06

8,96

7,55

9,70

8,23

6,19

9,59

8,45

5,56

13,61

5,50

9,25

6,53

3,23

4,07

12,84

7,64

14,93

14,15

15,41

5,56

10,34

10,96

7,55

6,75

11,82

5,15

7,53

4,23

8,89

14,29

3,36

9,32

5,61

2,65

3,17

14,16

5,62

15,05

13,29

14,87

6,35

12,12

10,46

13,21

4,43

14,95

4,12

6,16

7,04

12,22

13,95

1,84

8,75

5,03

2,22

5,43

12,32

8,79

12,34

13,23

12,55

4,76

11,94

11,16

13,21

4,22

13,39

8,25

7,53

9,86

12,22

12,59

1,17

7,41

4,25

1,79

0,90

12,00

10,23

9,24

7,94

8,17

2,38

7,66

8,67

13,21

3,38

12,81

14,43

4,79

2,82

4,44

3,06

0,88

5,56

3,27

1,98

2,71

9,20

10,66

9,00

8,47

8,60

3,17

5,88

11,45

5,66

4,22

13,07

9,28

4,11

2,82

7,78

9,52

0,50

5,38

3,31

3,13

4,98

11,84

13,69

11,60

11,90

10,07

6,35

9,63

18,43

5,66

6,12

16,56

16,49

15,07

4,23

17,78

9,52

0,65

7,00

4,64

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
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Estudi de la

Població MATARÓ
1 de gener de 2012

T3.2.3 Distribució de la població per any i lloc de naixament. Per comunitat de naixament (%). 1 de gener de 2012

Catalunya

País Basc

Castella - La Manxa

País Valencià

Andalusia

Castella - Lleó

Extremadura

Balears

Galícia

Aragó

La Rioja

Madrid

Múrcia

Navarra

Astúries

Canàries

Cantàbria

Ceuta i Melilla

Altres països

Fora de Catalunya

TOTAL

97,11

0,05

0,03

0,13

0,27

0,04

0,04

0,03

0,06

0,09

0,01

0,11

0,08

0,00

0,03

0,03

0,01

0,01

1,88

2,89

100

91,33

0,03

0,03

0,12

0,41

0,06

0,03

0,10

0,03

0,12

0,01

0,24

0,07

0,03

0,00

0,04

0,03

0,00

7,32

8,67

100

82,89

0,00

0,03

0,12

0,24

0,09

0,02

0,03

0,05

0,09

0,00

0,33

0,14

0,00

0,03

0,02

0,00

0,02

15,89

17,11

100

76,02

0,00

0,00

0,16

0,36

0,11

0,16

0,02

0,07

0,04

0,02

0,18

0,07

0,02

0,00

0,02

0,02

0,05

22,71

23,98

100

72,59

0,05

0,05

0,18

0,68

0,11

0,30

0,08

0,14

0,02

0,02

0,18

0,12

0,00

0,00

0,00

0,02

0,03

25,46

27,41

100

65,87

0,18

0,14

0,36

0,97

0,24

0,41

0,14

0,33

0,15

0,02

0,25

0,11

0,02

0,08

0,03

0,01

0,06

30,62

34,13

100

66,08

0,26

0,14

0,46

0,86

0,39

0,42

0,11

0,38

0,26

0,02

0,34

0,08

0,04

0,11

0,10

0,01

0,03

29,93

33,92

100

69,04

0,17

0,26

0,33

1,67

0,43

0,69

0,18

0,35

0,28

0,03

0,45

0,13

0,04

0,11

0,07

0,03

0,06

25,68

30,96

100

64,30

0,35

0,70

0,52

4,92

0,58

2,00

0,14

0,29

0,44

0,03

0,58

0,28

0,11

0,12

0,06

0,11

0,14

24,34

35,70

100

56,67

0,44

1,68

0,40

10,79

1,06

5,08

0,07

0,43

0,63

0,03

0,58

0,92

0,11

0,19

0,09

0,08

0,37

20,38

43,33

100

44,62

0,30

2,88

0,53

20,71

2,15

9,65

0,09

0,42

1,11

0,05

0,57

1,95

0,07

0,17

0,07

0,06

0,49

14,12

55,38

100

35,09

0,13

3,49

0,76

28,16

3,07

11,98

0,10

0,83

1,58

0,06

0,46

3,26

0,07

0,16

0,04

0,11

0,60

10,05

64,91

100

32,06

0,11

4,29

0,62

31,63

3,22

12,90

0,13

1,09

1,68

0,11

0,34

4,59

0,06

0,14

0,08

0,18

0,66

6,11

67,94

100

31,83

0,23

4,42

1,16

30,75

3,79

12,90

0,11

1,27

2,12

0,13

0,38

4,87

0,15

0,21

0,13

0,21

0,70

4,63

68,17

100

33,45

0,05

5,60

1,75

29,95

2,96

10,93

0,07

1,06

2,15

0,17

0,39

6,07

0,35

0,17

0,05

0,10

0,22

4,51

66,55

100

36,39

0,15

4,24

1,80

28,81

3,12

11,35

0,10

0,80

2,80

0,07

0,49

6,11

0,22

0,15

0,05

0,17

0,68

2,51

63,61

100

41,06

0,19

3,89

1,65

26,44

3,12

9,47

0,14

0,94

3,21

0,05

0,50

5,52

0,28

0,38

0,05

0,28

0,49

2,36

58,94

100

60,92

0,18

1,52

0,56

10,58

1,22

4,37

0,10

0,45

0,81

0,04

0,38

1,55

0,08

0,12

0,06

0,07

0,24

16,76

39,08

100
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T3.2.4 Mitjana d’edat per lloc de naixament.

Catalunya

País Basc

Castella - La Manxa

País Valencià

Andalusia

Castella - Lleó

Extremadura

Balears

Galícia

Aragó

La Rioja

Madrid

Múrcia

Navarra

Astúries

Canàries

Cantàbria

Ceuta i Melilla

Altres països

TOTAL POBLACIÓ

1 de gener de 2012
33,27

46,35

63,51

56,86

62,90

61,43

62,22

43,84

56,01

63,47

55,31

45,89

66,52

59,83

54,96

46,12

59,89

59,81

35,49

40,07

G3.2.1 Mitjana d’edat de la població de Mataró segons el lloc de naixament. 1 de gener de 2012.
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La migració ha tingut històricament un pes determinant en l’evolució demogràfica de la ciutat i en la
seva configuració social actual. Així, pràcticament el 60% de la població de la ciutat és fruit directe o
indirecte d’alguna de les onades migratòries viscudes per la ciutat, les quals han variat en intensitat,
composició i llunyania. Per tant, no ens ha de resultar estrany que, a 1 de gener de 2012, al voltant d’un
25% de la població ha arribat al municipi en els deu darrers anys, bé sigui atreta, com en el passat, per
les expectatives de millora de les condicions de vida individuals i familiars –com ha estat el cas de la
població vinguda d’altres països– o a la recerca d’una nova llar, quan les dificultats per accedir-hi –per
tot un seguit de factors polítics, socials i econòmics– han fet de la migració residencial un tret distintiu
de l’etapa més recent. Fora d’aquesta etapa, el període que concentra un nombre més gran d’habitants
migrats a la ciutat és el 1961-1970 (10,03%), fet que es correspon amb un dels períodes de més intensitat
de la migració des de la resta de l’Estat.

A 1 de gener de 2012, la mitjana d’anys de l’arribada a Mataró per al conjunt de la població és de 23,31
anys, un 0,39 anys més elevat que l’any passat. La distribució desigual per orígens no fa res més que
radiografiar el que han estat les onades migratòries a la ciutat. Primer, les més antigues, les provinents
de l’Estat espanyol: Múrcia (45,09 anys), Andalusia (39,95) i Extremadura (39,79). Segon, les més
modernes, les que han tingut en la població vinguda d’altres països el seu eix principal (7,37 anys). I,
per últim, en el cas dels que provenen de Catalunya –exceptuant-hi els nascuts a Mataró– la mitjana se
situa en els 20,15 anys, una dada que sembla posar de manifest la importància que ha tingut la mobilitat
residencial dels darrers anys.

3.3 L’any d’arribada al municipi

Distribució de la població segons el lloc d’origen

T3.3.1 Distribució de la població per any d’arribada a Mataró.

No han canviat

2011-2007

2006-2001

2000-1991

1990-1981

1980-1971

1970-1961

1960-1951

1950-1941

1940-1931

<1931

TOTAL

1 de gener de 2012
Homes Dones Total %

26.680

8.838

7.602

3.851

3.141

3.624

5.633

2.016

410

123

55

61.973

26.119

7.811

6.567

3.652

3.133

4.376

6.824

2.672

674

239

121

62.188

52.799

16.649

14.169

7.503

6.274

8.000

12.457

4.688

1.084

362

176

124.161

42,52

13,41

11,41

6,04

5,05

6,44

10,03

3,78

0,87

0,29

0,14

100

T3.3.2 Mitjana d’anys des de l’arribada a Mataró
per lloc de naixement. 1 de gener de 2012
Catalunya*

País Basc

Castella - La Manxa

País Valencià

Andalusia

Castella - Lleó

Extremadura

Balears

Galícia

Aragó

La Rioja

Madrid

Múrcia

Navarra

Astúries

Canàries

Cantàbria

Ceuta i Melilla

Altres països

TOTAL POBLACIÓ

20,15

18,73

40,02

30,62

38,95

33,49

39,79

18,25

24,41

37,22

27,88

20,33

45,09

4,62

22,21

13,50

32,72

34,59

7,37

23,31

(*) Exclosos els nascuts a Mataró.

G3.2.1 Mitjana d’anys des de l’arribada a Mataró segons el lloc de naixement. 1 de gener de 2012

0

5

10

15

20

25

30

35

Anys

Ca
ta

lun
ya

*

Pa
ís 

Ba
sc

Ca
st

ell
a -

 La
 M

an
xa

Pa
ís 

Va
len

cià

An
da

lus
ia

Ca
st

ell
a -

 Ll
eó

Ex
tre

ma
du

ra

Ba
lea

rs

Ga
líc

ia

Ar
ag

ó

La
 R

ioj
a

Ma
dr

id

Mú
rc

ia

Na
va

rra

As
tú

rie
s

Ca
nà

rie
s

Ca
nt

àb
ria

Ce
ut

a i
 M

eli
lla

Al
tre

s p
aïs

os

Total població

40

45



21
3

Estudi de la

Població MATARÓ
1 de gener de 2012

Per primer cop des de l’any 2000, data d’inici de l’Estudi de la Població de Mataró en el seu format
anual, la població de nacionalitat estrangera registra un descens respecte del total que sumava un any
abans. Així, l’1 de gener de 2012 comptabilitza un total de 20.985 habitants –16,90% de la població
total–, 310 habitants menys que l’1 de gener de 2011. En termes de nacionalitats, la contribució a aquest
descens s’explica bàsicament pels ciutadans amb nacionalitat de diversos països sud-americans: Equador
(-81), Argentina (-67), Colòmbia (-62) i Paraguai (-52). Fora d’aquest àmbit regional, els descensos més
destacats són els de la Xina (-34) i Gàmbia (-25). Per contra, la població del Marroc, que recordem és
la població de nacionalitat estrangera majoritària a Mataró amb el 41,24% del total, ha continuat creixent
al 2011 (+85).

A 1 de gener de 2012, només quatre nacionalitats tenen un pes sobre el conjunt de la població de Mataró
que supera l’1% del total: el Marroc (6,97%), la Xina (1,51%), el Senegal (1,22%) i Gàmbia (1,09%). La
distribució de la població de nacionalitat estrangera és molt desigual en el conjunt de la ciutat. Els barris
que en termes absoluts tenen un major nombre d’habitants de nacionalitat estrangera són Cerdanyola
(7.393), Rocafonda (4.016) i l’Eixample (3.014), que alhora també ho són en termes percentuals:
Cerdanyola (35,23%), Rocafonda (19,14%) i Eixample (14,36%). Aquests percentatges contrasten amb
els que registren altres barris de la ciutat com ara La Llàntia (1,31%), Vista Alegre (1,35%) i Centre
(2,11%).

Per nacionalitats, en termes absoluts, el barri de Cerdanyola comptabilitza el nombre més elevat
d’habitants de les deu primeres nacionalitats més nombroses de Mataró, tret dels ciutadans de nacionalitat
italiana, argentina i paraguaiana, en què ho és l’Eixample. Això també passa en termes relatius.

El pes de cada nacionalitat sobre la població de nacionalitat estrangera total varia a cada barri. Si parem
atenció a la distribució interna dels barris que tenen una població de nacionalitat estrangera més
nombrosa, observarem un clar predomini de la població marroquina en el cas de Cerdanyola (46,31%)
i Rocafonda (58,27%) i com en el cas de l’Eixample aquest pes es troba més repartit. Així, per exemple,
les dues nacionalitats amb els percentatges més elevat són la marroquina i la xinesa, amb el 14 i el
13,07%, respectivament.

3.4 La població de nacionalitat estrangera per barris

Distribució de la població segons el lloc d’origen

T3.4.1 Distribució de la població de nacionalitat estrangera per nacionalitat i barris. Mataró. 1 de gener de 2012

Marroc

Xina

Senegal

Gàmbia

Itàlia

Mali

Colòmbia

Argentina

Equador

Paraguai

Resta països

Total

1 Centre 2 Eixample 3 Palau Escorxador 4 Rocafonda 5 Vista Alegre 6 Molins Torner 7 Cirera 8 La Llàntia 9 Cerdanyola 10 Peramàs 11 Pla d’en Boet

82

21

4

16

51

0

9

35

23

13

189

443

1

422

394

111

69

267

8

126

144

92

115

1.266

3.014

2 3

1.370

81

96

219

30

149

33

22

43

40

342

2.425

4

2.340

163

215

270

45

192

54

58

66

89

524

4.016

5

41

47

8

2

35

0

23

15

2

14

97

284

6

170

47

6

26

36

6

18

21

24

20

153

527

7

224

150

34

19

57

12

31

37

38

22

287

911

8

100

27

1

9

21

3

5

12

0

6

90

274

9

3.424

673

892

654

74

197

161

139

110

79

990

7.393

10

223

138

84

21

43

18

64

28

33

26

263

941

258

138

58

43

18

32

15

19

16

8

152

757

11 TOTAL

8.654

1.879

1.509

1.348

677

617

539

530

447

432

4.353

20.985

T3.4.2 Distribució de la població de nacionalitat estrangera per nacionalitat i barris. Per nacionalitat (%) Mataró. 1 de gener de 2012

Marroc

Xina

Senegal

Gàmbia

Itàlia

Mali

Colòmbia

Argentina

Equador

Paraguai

Resta països

Total

0,95

1,12

0,27

1,19

7,53

0,00

1,67

6,60

5,15

3,01

4,34

2,11

1

4,88

20,97

7,36

5,12

39,44

1,30

23,38

27,17

20,58

26,62

29,08

14,36

2 3

15,83

4,31

6,36

16,25

4,43

24,15

6,12

4,15

9,62

9,26

7,86

11,56

4

27,04

8,67

14,25

20,03

6,65

31,12

10,02

10,94

14,77

20,60

12,04

19,14

5

0,47

2,50

0,53

0,15

5,17

0,00

4,27

2,83

0,45

3,24

2,23

1,35

6

1,96

2,50

0,40

1,93

5,32

0,97

3,34

3,96

5,37

4,63

3,51

2,51

7

2,59

7,98

2,25

1,41

8,42

1,94

5,75

6,98

8,50

5,09

6,59

4,34

8

1,16

1,44

0,07

0,67

3,10

0,49

0,93

2,26

0,00

1,39

2,07

1,31

9

39,57

35,82

59,11

48,52

10,93

31,93

29,87

26,23

24,61

18,29

22,74

35,23

10

2,58

7,34

5,57

1,56

6,35

2,92

11,87

5,28

7,38

6,02

6,04

4,48

2,98

7,34

3,84

3,19

2,66

5,19

2,78

3,58

3,58

1,85

3,49

3,61

11 TOTAL

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100
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1 Centre 2 Eixample 3 Palau Escorxador 4 Rocafonda 5 Vista Alegre 6 Molins Torner 7 Cirera 8 La Llàntia 9 Cerdanyola 10 Peramàs 11 Pla d’en Boet

T3.4.3 Distribució de la població de nacionalitat estrangera per nacionalitat i barris. Per barri (%) Mataró. 1 de gener de 2012

Marroc

Xina

Senegal

Gàmbia

Itàlia

Mali

Colòmbia

Argentina

Equador

Paraguai

Resta països

Total

18,51

4,74

0,90

3,61

11,51

0,00

2,03

7,90

5,19

2,93

42,66

100

1

14,00

13,07

3,68

2,29

8,86

0,27

4,18

4,78

3,05

3,82

42,00

100

2 3

56,49

3,34

3,96

9,03

1,24

6,14

1,36

0,91

1,77

1,65

14,10

100

4

58,27

4,06

5,35

6,72

1,12

4,78

1,34

1,44

1,64

2,22

13,05

100

5

14,44

16,55

2,82

0,70

12,32

0,00

8,10

5,28

0,70

4,93

34,15

100

6

32,26

8,92

1,14

4,93

6,83

1,14

3,42

3,98

4,55

3,80

29,03

100

7

24,59

16,47

3,73

2,09

6,26

1,32

3,40

4,06

4,17

2,41

31,50

100

8

36,50

9,85

0,36

3,28

7,66

1,09

1,82

4,38

0,00

2,19

32,85

100

9

46,31

9,10

12,07

8,85

1,00

2,66

2,18

1,88

1,49

1,07

13,39

100

10

23,70

14,67

8,93

2,23

4,57

1,91

6,80

2,98

3,51

2,76

27,95

100

34,08

18,23

7,66

5,68

2,38

4,23

1,98

2,51

2,11

1,06

20,08

100

11 TOTAL

41,24

8,95

7,19

6,42

3,23

2,94

2,57

2,53

2,13

2,06

20,74

100

1 Àfrica Subsahariana 2 Màgreb 3 Centre-Amèrica 4 Nord-Amèrica

T3.4.4 Distribució de la població de nacionalitat estrangera per àmbits geogràfics i trams d’edat. Mataró. 1 de gener de 2012

0-4

5-9

10-14

15-19

20-24

25-29

30-34

35-39

40-44

45-49

50-54

55-59

60-64

65-69

70-74

75-79

80-84

85-89

90-94

95 i més

TOTAL

396

251

180

214

309

567

712

536

350

198

107

51

27

6

0

1

0

0

0

0

3.905

1 2 3 4 5 6 7 8 TOTAL

5 Sud-Amèrica 6 Europa Oriental 7 Europa Occidental 8 Orient Llunyà 9 Oceania 10 Orient Mitjà

1.257

763

489

527

636

975

1.123

1.001

769

536

333

177

73

53

42

14

9

4

3

0

8.784

33

25

33

46

73

84

96

84

59

37

194

13

5

4

4

2

1

0

0

0

618

6

7

2

5

12

13

18

3

11

5

5

3

1

0

2

0

0

0

0

97

115

121

218

229

261

413

620

434

328

237

181

90

61

36

19

7

10

3

1

0

3.384

42

27

31

27

74

133

150

92

74

60

44

37

11

5

7

3

1

0

0

0

818

47

53

49

53

61

150

167

190

124

127

84

60

58

37

30

11

5

7

0

1

1.314

184

119

77

123

122

166

209

317

270

226

65

31

10

8

4

3

0

0

0

0

1.934

396

251

180

214

309

567

712

536

350

198

107

51

27

6

0

1

0

0

0

0

3.905

9

0

0

0

0

1

1

1

1

1

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

5

4

4

5

11

10

9

24

14

17

13

4

3

3

1

1

2

1

0

0

0

126

10

Les diferències entre les estructures d’edat de la població de nacionalitat estrangera i la població total són
evidents. Mentre que el pes de la població menor de 15 anys explica el 16,44% de la població total, en el
cas de la població de nacionalitat estrangera aquest percentatge s’incrementa fins al 21,62%. Hi ha alguns
col·lectius que malgrat haver-lo reduït en el darrer any, fins i tot presenten percentatges superiors: el
Magrib (28,56%), l’Amèrica Central i del Sud (28,14%), l’Àfrica subsahariana (21,28%) i l’Amèrica Central
(24,72%). En el cas concret dels menors de cinc anys, la situació es torna a repetir: mentre que la població
total representa el 6,33%, en el cas de la població de nacionalitat estrangera és del 9,93%. El Magrib i
l’Àfrica subsahariana registren percentatges molt superiors, amb el 14,31 i el 10,14%, respectivament.
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Distribució de la població segons el lloc d’origen

G3.4.1 Estructura per edat i sexe de la població de nacionalitat espanyola i estrangera
1 de gener de 2012

10% 8% 6% 2% 0% 10%

Homes espanyola Dones espanyola Homes estrangera Dones estrangera

1 Àfrica Subsahariana 2 Màgreb 3 Centre-Amèrica 4 Nord-Amèrica

T3.4.5 Distribució de la població de nacionalitat estrangera per àmbits geogràfics i trams d’edat (%). Mataró. 1 de gener de 2012

0-4

5-9

10-14

15-19

20-24

25-29

30-34

35-39

40-44

45-49

50-54

55-59

60-64

65-69

70-74

75-79

80-84

85-89

90-94

95 i més

TOTAL

10,14

6,43

4,61

5,48

7,91

14,52

18,23

13,73

8,96

5,07

2,74

1,31

0,69

0,15

0,00

0,03

0,00

0,00

0,00

0,00

100

1 2 3 4 5 6 7 8 TOTAL

5 Sud-Amèrica 6 Europa Oriental 7 Europa Occidental 8 Orient Llunyà 9 Oceania 10 Orient Mitjà

14,31

8,69

5,57

6,00

7,24

11,10

12,78

11,40

8,75

6,10

3,79

2,02

0,83

0,60

0,48

0,16

0,10

0,05

0,03

0,00

100

5,34

4,05

5,34

7,44

11,81

13,59

15,53

13,59

9,55

5,99

3,07

2,10

0,81

0,65

0,65

0,32

0,16

0,00

0,00

0,00

100

6,19

7,22

2,06

5,15

12,37

13,40

18,56

3,09

11,34

5,15

4,12

5,15

3,09

1,03

0,00

2,06

0,00

0,00

0,00

0,00

100

3,40

3,58

6,44

6,77

7,71

12,20

18,32

12,83

9,69

7,00

5,35

2,66

1,80

1,06

0,56

0,21

0,30

0,09

0,03

0,00

100

5,13

3,30

3,79

3,30

9,05

16,26

18,34

11,25

9,05

7,33

5,38

4,52

1,34

0,61

0,86

0,37

0,12

0,00

0,00

0,00

100

3,58

4,03

3,73

4,03

4,64

11,42

12,71

14,46

9,44

9,67

6,39

4,57

4,41

2,82

2,28

0,84

0,38

0,53

0,00

0,08

100

9,51

6,15

3,98

6,36

6,31

8,58

10,81

16,39

13,96

11,69

3,36

1,60

0,52

0,41

0,21

0,16

0,00

0,00

0,00

0,00

100

9,93

6,53

5,17

5,89

7,43

11,97

14,87

12,73

9,54

6,86

4,01

2,23

1,20

0,72

0,51

0,21

0,13

0,07

0,02

0,00

100

9

0,00

0,00

0,00

0,00

20,00

20,00

20,00

20,00

20,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

100

3,17

3,17

3,97

8,73

7,94

7,14

19,05

11,11

13,49

10,32

3,17

2,38

2,38

0,79

0,79

1,59

0,79

0,00

0,00

0,00

100

10

95 I MÉS
90-94
85-89
80-84
75-79
70-74
65-69
60-64
55-59
50-54
45-49
40-44
35-39
30-34
25-29
20-24

15-19
10-14

5-9
0-4
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4 Estructura de les llars de Mataró

A 1 de gener de 2012, el nombre de llars a Mataró és de 46.563. Potser la dada més destacada respecte
d’anys anteriors és el minúscul increment de l’any 2011 (132 llars), quan el creixement de l’any 2010, per
exemple, va ser de 727 llars. Aquest increment anual de les llars es correspon clarament amb la moderació
en el creixement de la població. Això mateix es trasllada als tipus de llars, ja que les unipersonals i les
de dos membres han augmentat en 38 i 30 llars, respectivament, quan l’any passat les primeres ho
havien fet en 641. Les variacions absoluta i relativa més importants del darrer any entre els tipus de
llars més estesos corresponen a les llars de quatre membres, ja que en un any han augmentat en 110,
amb una variació interanual de l‘1,37%.

Per grandària de les llars, les més nombroses són les de dos membres (13.336), seguides per les
unipersonals (11.343) i per les de tres membres (9.910). En termes percentuals, aquestes llars representen
el 28,56%, el 24,29% i el 21,22% sobre el total de llars, respectivament. La grandària mitjana de les llars
és de 2,66 membres, el mateix nombre que al principi de l’any. Per barris, la mitjana més elevada
correspon a Rocafonda i Vista Alegre (2,94 membres) i la més baixa, al Centre (2,26 membres).

A gairebé tots els barris, les llars de dos membres expliquen el major percentatge de llars. L’excepció
són els barris de Centre i l’Eixample –on el percentatge major correspon a les llars unipersonals (37,83%
i 30,80%)– i el barri de Vista Alegre –on les llars més nombroses són les de quatre membres (27,44%).

4.1 Les llars de Mataró

T4.1.1 Llars distribuïdes segons el nombre de membres per llar i barri. 1 de gener de 2012
TOTAL

Centre

Eixample

Palau-Escorxador

Rocafonda

Vista Alegre

Molins-Torner

Cirera

La Llàntia

Cerdanyola

Peramàs

Pla d’en Boet

Mataró

720

3.890

551

807

366

453

867

272

2.240

735

442

11.343

518

3.768

655

1.031

622

696

1.087

402

2.977

997

583

13.336

299

2.374

455

743

645

534

954

346

2.424

660

476

9.910

256

1.871

400

618

685

421

802

313

1.940

518

321

8.145

77

500

166

265

116

77

177

63

554

117

75

2.187

22

137

81

119

30

36

42

22

302

33

40

864

5

40

54

67

12

9

19

8

175

12

21

422

3

18

29

54

10

2

10

2

86

5

7

226

3

33

14

55

10

7

11

5

92

13

19

262

1.903

12.631

2.405

3.759

2.496

2.235

3.969

1.433

10.790

3.090

1.984

46.695

G4.1.1 Distribució de les llars de Mataró segons el seu nombre
de membres. 1 de gener de 2011

2 membres
28,6%

5 membres o més
8,6%

4 membres
17,3%

3 membres
21,3%

G4.1.2 Distribució de les llars de Mataró segons el seu nombre
de membres. 1 de gener de 2012

1 membre
24,3%

2 membres
28,6%

5 membres o més
8,5%

4 membres
17,4%

3 membres
21,2%

1 membre
24,3%

T4.1.2 Llars distribuïdes segons el nombre de membres per llar i barri. Per barri (%). 1 de gener de 2012
TOTAL

37,83

30,80

22,91

21,47

14,66

20,27

21,84

18,98

20,76

23,79

22,28

24,29

Centre

Eixample

Palau-Escorxador

Rocafonda

Vista Alegre

Molins-Torner

Cirera

La Llàntia

Cerdanyola

Peramàs

Pla d’en Boet

Mataró

27,22

29,83

27,23

27,43

24,92

31,14

27,39

28,05

27,59

32,27

29,39

28,56

15,71

18,80

18,92

19,77

25,84

23,89

24,04

24,15

22,47

21,36

23,99

21,22

13,45

14,81

16,63

16,44

27,44

18,84

20,21

21,84

17,98

16,76

16,18

17,44

4,05

3,96

6,90

7,05

4,65

3,45

4,46

4,40

5,13

3,79

3,78

4,68

1,16

1,08

3,37

3,17

1,20

1,61

1,06

1,54

2,80

1,07

2,02

1,85

0,26

0,32

2,25

1,78

0,48

0,40

0,48

0,56

1,62

0,39

1,06

0,90

0,16

0,14

1,21

1,44

0,40

0,09

0,25

0,14

0,80

0,16

0,35

0,48

0,16

0,26

0,58

1,46

0,40

0,31

0,28

0,35

0,85

0,42

0,96

0,56

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

100

1 2 3 4 65 7 8 >8
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Estructura de les llars de Mataró

T4.1.3 Llars distribuïdes segons el nombre de membres per llar i barri. Per grandària de la llar (%). 1 de gener de 2012
TOTAL

6,35

34,29

4,86

7,11

3,23

3,99

7,64

2,40

19,75

6,48

3,90

100

Centre

Eixample

Palau-Escorxador

Rocafonda

Vista Alegre

Molins-Torner

Cirera

La Llàntia

Cerdanyola

Peramàs

Pla d’en Boet

Mataró

3,88

28,25

4,91

7,73

4,66

5,22

8,15

3,01

22,32

7,48

4,37

100

3,02

23,96

4,59

7,50

6,51

5,39

9,63

3,49

24,46

6,66

4,80

100

3,14

22,97

4,91

7,59

8,41

5,17

9,85

3,84

23,82

6,36

3,94

100

3,52

22,86

7,59

12,12

5,30

3,52

8,09

2,88

25,33

5,35

3,43

100

2,55

15,86

9,38

13,77

3,47

4,17

4,86

2,55

34,95

3,82

4,63

100

1,18

9,48

12,80

15,88

2,84

2,13

4,50

1,90

41,47

2,84

4,98

100

1,33

7,96

12,83

23,89

4,42

0,88

4,42

0,88

38,05

2,21

3,10

100

1,15

12,60

5,34

20,99

3,82

2,67

4,20

1,91

35,11

4,96

7,25

100

4,08

27,05

5,15

8,05

5,35

4,79

8,50

3,07

23,11

6,62

4,25

100

T4.1.4 Dimensió mitjana de les llars. 1 de gener de 2012

2,32

2,47

2,90

2,90

3,02

2,64

2,61

2,79

2,84

2,64

2,85

2,70

Centre

Eixample

Palau-Escorxador

Rocafonda

Vista Alegre

Molins-Torner

Cirera

La Llàntia

Cerdanyola

Peramàs

Pla d’en Boet

Mataró

2,32

2,47

2,92

2,96

3,03

2,62

2,65

2,79

2,87

2,65

2,82

2,71

2,28

2,43

2,92

2,89

3,00

2,61

2,65

2,76

2,85

2,63

2,77

2,68

2,28

2,40

2,89

2,89

2,96

2,62

2,64

2,72

2,84

2,59

2,73

2,66

2,26

2,39

2,88

2,94

2,94

2,64

2,66

2,75

2,84

2,57

2,71

2,66

2008 2009 2010 2011 2012

G4.1.3 Dimensió mitjana de les llars per barris de Mataró. 1 de gener de 2012

2.0

2.1

2.2

2.3

2.4

2.5
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2.7

Membres Mataró

2.8

2.9

1 Centre 2 Eixample 3 Palau Escorxador 4 Rocafonda 5 Vista Alegre 6 Molins Torner 7 Cirera 8 La Llàntia 9 Cerdanyola 10 Peramàs 11 Pla d’en Boet

3.0
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5 Evolució de la població. Moviment demogràfic

El saldo total de població en el període 2007-2011 ha estat de 4.894 habitants, 393 menys que en el
període 2006-2010. La distribució del pes de les components del creixement demogràfic per al conjunt
d’aquest període mostra un augment del pes de la component vegetativa (73,52%) –diferència entre
naixements i defuncions– i una pèrdua progressiva de pes de la component migratòria (26,48%)
–diferència entre altes i baixes–. Fins al moment, la conjuntura socioeconòmica sembla estar tenint un
major impacte sobre la component migratòria que no pas sobre la natural, la qual manté una certa
autonomia, escapolint-se de lectures deterministes en termes econòmics. Així, per exemple, la natalitat
segueix mantenint uns registres semblants als assolits per la ciutat des de l’any 2008, molt semblants
als del final dels anys setanta.

De mantenir-se les tendències de l’any 2011, en els pròxims anys hom preveu que la ciutat tingui un
creixement demogràfic molt més moderat i molt allunyat del que ha estat la primera dècada del segle
XXI. Aquesta previsió s’assenta sobre la hipòtesi que el saldo vegetatiu positiu es mantindrà a curt i mig
termini, ja que no hi ha cap garantia que el saldo migratori anual pugui ser sempre positiu i molt menys
–si més no amb les dades disponibles– que pugui arribar a jugar un paper semblant al que ha tingut en
el període 2000-2010 com a motor demogràfic de la ciutat.

5.1 El creixement de Mataró

G5.1.1 Aportació (%) al creixement de la població de Mataró per nacionalitat.

-150

-100

-50

0

50

1 Natural població espanyola 2 Natural població estrangera 3 Migratori població espanyola 4 Migratori població estrangera

100

1 2 3 4

1 de gener de 2011 - 1 de gener de 2012

150

82,07

150,3

-97,59

T5.1.1 Creixement de la població de Mataró

1900

1910

1920

1930

1940

1950

1960

1970

1981

1986

1991

1996

2000

2001

2002

2003

2004

2005

2006

2007

2008

2009

2010

2011

2012

19.704

19.918

24.125

28.114

27.846

31.011

40.407

73.125

97.008

100.021

101.510

102.018

105.686

107.787

109.376

112.179

114.606

116.764

118.891

119.441

119.858

121.746

122.932

123.906

124.161

Població

100,00

101,09

122,44

142,68

141,32

157,38

205,07

371,12

492,33

507,62

515,17

517,75

536,37

547,03

555,10

569,32

581,64

592,59

603,39

606,18

608,29

617,87

623,89

628,84

630,13

Índex
1900=100

0,108

1,935

1,542

-0,096

1,082

2,682

6,111

2,603

0,614

0,296

0,100

0,968

1,988

1,474

2,563

2,164

1,883

1,822

0,463

0,349

1,575

0,974

0,792

0,206

TCAA*

* Taxa de creixement anual acumulatiu

G5.1.1 Evolució de la població de Mataró 1900-2012
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En el darrer any, la població de Mataró ha crescut en 255 habitants, la qual cosa representa una variació
positiva del 0,21%. Aquest creixement tan moderat de la població es trasllada a l’evolució seguida pels
barris. Així, l’Eixample, que és el barri que més ha crescut, ho fa un 1,06%. Per contra, hi ha cinc barris
que registren variacions lleugerament negatives: Peramàs (-1,40%), Cerdanyola (-0,30%), Palau-
Escorxador (-0,27%), Vista Alegre (-0,18%) i Centre (-0,12%).

En el període 2007-2011, els barris que més han crescut en termes relatius han estat Centre (11,30%),
Cirera (9,05%) i Eixample (7,19%), mentre que els que al llarg del mateix període han registrat variacions
negatives han estat Peramàs (-3,81%) i Pla d’en Boet (-0,30%).

Els barris que en la darrera dècada han guanyat un major pes sobre el conjunt de la població de Mataró
han estat Cirera (+2,44%) i Eixample (+1,39%). Per contra, han perdut pes sobre el conjunt de la població
de la ciutat els barris de Cerdanyola (-1,44%), Peramàs (-0,89%) i Pla d’en Boet (-0,88%).

5.2 El creixement dels barris de Mataró

Evolució de la població. Moviment demogràfic

1 Centre 2 Eixample 3 Palau Escorxador 4 Rocafonda 5 Vista Alegre 6 Molins Torner 7 Cirera 8 La Llàntia 9 Cerdanyola 10 Peramàs 11 Pla d’en Boet

T5.2.1 Evolució de la població dels barris de Mataró

1/1/03

1/1/04

1/1/05

1/1/06

1/1/07

1/1/08

1/1/09

1/1/10

1/1/11

1/1/12

3.553

3.542

3.626

3.722

3.858

4.046

4.097

4.168

4.299

4.294

1

25.857

26.441

27.193

27.736

28.171

28.469

29.146

29.413

29.879

30.197

2 3

6.053

6.313

6.512

6.747

6.779

6.829

6.912

6.957

6.946

6.927

4

10.316

10.528

10.690

10.994

10.998

10.956

11.131

10.948

10.970

11.034

5

6.936

6.917

6.862

6.884

6.982

7.126

7.267

7.338

7.355

7.342

6

6.060

5.891

5.893

5.856

5.748

5.790

5.780

5.839

5.870

5.890

7

7.305

8.388

8.887

9.249

9.687

9.899

10.100

10.396

10.520

10.564

8

3.489

3.734

3.791

3.892

3.893

3.881

3.919

3.938

3.916

3.936

9

28.798

29.148

29.539

29.987

29.676

29.571

30.041

30.516

30.751

30.659

10

8.161

8.116

8.205

8.292

8.263

7.984

8.095

8.061

8.061

7.948

5.651

5.588

5.566

5.532

5.386

5.307

5.258

5.358

5.339

5.370

11 MATARÓ

112.179

114.606

116.764

118.891

119.441

119.858

121.746

122.932

123.906

124.161

T5.2.2 Índex de creixement

1/1/03

1/1/04

1/1/05

1/1/06

1/1/07

1/1/08

1/1/09

1/1/10

1/1/11

1/1/12

99,72

99,41

101,77

104,46

108,28

113,56

114,99

116,98

120,66

120,52

1

110,19

112,68

115,89

118,20

120,06

121,33

124,21

125,35

127,33

128,69

2 3

116,88

121,90

125,74

130,28

130,89

131,86

133,46

134,33

134,12

133,75

4

90,47

92,33

93,75

96,41

96,45

96,08

97,61

96,01

96,20

96,76

5

508,50

507,11

503,08

504,69

511,88

522,43

532,77

537,98

539,22

538,27

6

98,28

95,54

95,57

94,97

93,22

93,90

93,74

94,70

95,20

95,52

7

134,38

154,30

163,48

170,14

178,20

182,10

185,80

191,24

193,52

194,33

8

145,56

155,78

158,16

162,37

162,41

161,91

163,50

164,29

163,37

164,21

9

108,83

110,15

111,63

113,32

112,15

111,75

113,53

115,32

116,21

115,86

10

99,85

99,30

100,39

101,46

101,10

97,69

99,05

98,63

98,63

97,25

88,12

87,14

86,79

86,26

83,99

82,75

81,99

83,55

83,25

83,74

11 MATARÓ

112,16

114,58

116,74

118,87

119,42

119,83

121,72

122,91

123,88

124,13

T5.2.3 Taxa de Creixement Anual Acumulada per barris (%)

2003-2004

2004-2005

2005-2006

2006-2007

2007-2008

2008-2009

2009-2010

2010-2011

2011-2012

-0,31

2,37

2,65

3,65

4,87

1,26

1,73

3,14

-0,12

1

2,26

2,84

2,00

1,57

1,06

2,38

0,92

1,58

1,06

2 3

4,30

3,15

3,61

0,47

0,74

1,22

0,65

-0,16

-0,27

4

2,06

1,54

2,84

0,04

-0,38

1,60

-1,64

0,20

0,58

5

-0,27

-0,80

0,32

1,42

2,06

1,98

0,98

0,23

-0,18

6

-2,79

0,03

-0,63

-1,84

0,73

-0,17

1,02

0,53

0,34

7 8 9 10 11 MATARÓ

14,83

5,95

4,07

4,74

2,19

2,03

2,93

1,19

0,42

7,02

1,53

2,66

0,03

-0,31

0,98

0,48

-0,56

0,51

1,22

1,34

1,52

-1,04

-0,35

1,59

1,58

0,77

-0,30

-0,55

1,10

1,06

-0,35

-3,38

1,39

-0,42

0,00

-1,40

-1,11

-0,39

-0,61

-2,64

-1,47

-0,92

1,90

-0,35

0,58

2,16

1,88

1,82

0,46

0,35

1,58

0,97

0,79

0,21
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creixement negatiu

entre el 0% i el 10%

creixement superior al 10%

Cerdaanyola
LLa

Llàntiaa
Cirera

Vista Alegre

Molins-Torner

Rocafonda

Palau-
Escorxador

Centre
Eixample

Pla d´en Boet

Peramàs

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1/1/03 3,17 23,05 5,40 9,20 6,18 5,40 6,51 3,11 25,67 7,27 5,04 100
1/1/04 3,09 23,07 5,51 9,19 6,04 5,14 7,32 3,26 25,43 7,08 4,88 100
1/1/05 3,11 23,29 5,58 9,16 5,88 5,05 7,61 3,25 25,30 7,03 4,77 100
1/1/06 3,13 23,33 5,67 9,25 5,79 4,93 7,78 3,27 25,22 6,97 4,65 100
1/1/07 3,23 23,59 5,68 9,21 5,85 4,81 8,11 3,26 24,85 6,92 4,51 100
1/1/08 3,38 23,75 5,70 9,14 5,95 4,83 8,26 3,24 24,67 6,66 4,43 100
1/1/09 3,37 23,94 5,68 9,14 5,97 4,75 8,30 3,22 24,68 6,65 4,32 100
1/1/10 3,39 23,93 5,66 8,91 5,97 4,75 8,46 3,20 24,82 6,56 4,36 100
1/1/11 3,47 24,11 5,61 8,85 5,94 4,74 8,49 3,16 24,82 6,51 4,31 100
1/1/12 3,46 24,32 5,58 8,89 5,91 4,74 8,51 3,17 24,69 6,40 4,33 100

Evolució segons el pes poblacional dels barris de Mataró 

Creixement percentual dels barris. 1/1/2011 - 1/1/2012

Creixement de la població (%). 1/1/2007 - 1/1/2012

1  Centre 2  Eixample 3  Palau-Escorxador 4  Rocafonda 5  Vista Alegre 6  Molins-Torner 7  Cirera 8  La Llàntia 9  Cerdanyola 10  Peramàs 1 1  Pla d’en Boet

1  Centre 2  Eixample 3  Palau-Escorxador 4  Rocafonda 5  Vista Alegre 6  Molins-Torner 7  Cirera 8  La Llàntia 9  Cerdanyola 10  Peramàs 1 1  Pla d’en Boet

T 5.2.4

G 5.2.1

G 5.2.1

MATARÓ

-1,5

-1

-0,5

0
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1

1,5
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T 5.3.1

T 5.3.2

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2007 38 325 108 155 87 66 189 52 369 78 50 1.517 
2008 54 401 109 175 90 62 199 64 430 81 64 1.729 
2009 48 328 92 158 56 71 204 54 425 74 59 1.569 
2010 51 343 102 151 73 72 175 50 420 63 46 1.546 
2011 43 354 111 158 70 63 178 53 394 75 64 1.563 
Total 2007 - 2011 234 1.751 522 797 376 334 945 273 2.038 371 283 7.924 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2007 -19,1 12,1 20,0 12,3 -8,4 6,5 4,4 -21,2 -1,6 4,0 8,7 3,5 
2008 42,1 23,4 0,9 12,9 3,4 -6,1 5,3 23,1 16,5 3,8 28,0 14,0 
2009 -11,1 -18,2 -15,6 -9,7 -37,8 14,5 2,5 -15,6 -1,2 -8,6 -7,8 -9,3 
2010 6,3 4,6 10,9 -4,4 30,4 1,4 -14,2 -7,4 -1,2 -14,9 -22,0 -1,5 
2011 -15,7 3,2 8,8 4,6 -4,1 -12,5 1,7 6,0 -6,2 19,0 39,1 1,1 

Increment anual  dels naixements a Mataró per barris (%). Període 2007 - 2011 

1  Centre 2  Eixample 3  Palau-Escorxador 4  Rocafonda 5  Vista Alegre 6  Molins-Torner 7  Cirera 8  La Llàntia 9  Cerdanyola 10  Peramàs 1 1  Pla d’en Boet

MATARÓ

1  Centre 2  Eixample 3  Palau-Escorxador 4  Rocafonda 5  Vista Alegre 6  Molins-Torner 7  Cirera 8  La Llàntia 9  Cerdanyola 10  Peramàs 1 1  Pla d’en Boet

Taxa bruta de natalitat i taxa general de fecunditat per barris de Mataró (‰).  Període 2007-2011G 5.3.1

 1   2    3    4    5    6    7    8   9   10   1 1 
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Naixements a Mataró per barris. Període 2007 -2011 

1  Centre 2  Eixample 3  Palau-Escorxador 4  Rocafonda 5  Vista Alegre 6  Molins-Torner 7  Cirera 8  La Llàntia 9  Cerdanyola 10  Peramàs 1 1  Pla d’en Boet

MATARÓ

5.3 Els naixements

Al 2011 s’ha registrat un total de 1.563 naixements, 17 més que l’any anterior, la qual cosa representa 
una variació relativa de l’1,10%. Aquest total de naixements representa el tercer major còmput des 
de l’any 2000. Per al conjunt del període 2007-2011, el total de naixements ha estat de 7.924, 98 més 
que en el període 2006-2010. La taxa bruta de natalitat de l’any 2011 és del 12,60‰ i la del conjunt del 
període 2007-2011, del 12,99‰.  

Els barris que presenten al 2011 les taxes brutes de natalitat més elevades són Cirera (16,88‰), Palau-
Escorxador (16,0‰) i Rocafonda (14,36‰). Aquests tres barris són també els que tenen les taxes més 
elevades del període 2007-2011: Cirera (18,54‰), Palau-Escorxador (15,15‰) i Rocafonda (14,48‰). 
Per comprendre aquestes diferències cal tenir en compte les diferències d’estructura d’edat i 
composició social de cada barri.

La taxa general de fecunditat (TGF) —relació entre el nombre de nascuts vius per cada 1.000 dones 
en edat fèrtil (dones entre 15 i 49 anys)— ens permet tenir una major precisió sobre el comportament 
de la fecunditat, ja que tan sols té en compte la població femenina en edat de fecundar. La taxa de 
Mataró per al període 2007-2011 és del 51,81‰. Un altre cop són els barris esmentats anteriorment els 
que presenten les TGF més elevades en aquest mateix període: Cirera (69,65‰), Rocafonda (62,41‰) 
i Palau-Escorxador (62,05‰). 

El 29,2% dels naixements de 2011 han estat de mare de nacionalitat estrangera. Aquest percentatge 
és nou punts superior al que serien els naixements teòrics en el cas que el comportament de les 
mares de nacionalitat estrangera i espanyola hagués estat el mateix. Els tres barris que registren els 
percentatges més elevats de naixements de mare de nacionalitat estrangera són Rocafonda (62,7%), 
Palau-Escorxador (61,3%) i Cerdanyola (43,4%).
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T 5.3.3

T 5.4.1

T 5.4.2

Taxa bruta de natalitat  a Mataró per barris (‰). Període 2007 - 2011 

Defuncions a Mataró per barris. Període 2007 -2011 

Taxa bruta de mortalitat a Mataró per barris (‰). Període 2007 - 2011 

1  Centre 2  Eixample 3  Palau-Escorxador 4  Rocafonda 5  Vista Alegre 6  Molins-Torner 7  Cirera 8  La Llàntia 9  Cerdanyola 10  Peramàs 1 1  Pla d’en Boet

1  Centre 2  Eixample 3  Palau-Escorxador 4  Rocafonda 5  Vista Alegre 6  Molins-Torner 7  Cirera 8  La Llàntia 9  Cerdanyola 10  Peramàs 1 1  Pla d’en Boet

1  Centre 2  Eixample 3  Palau-Escorxador 4  Rocafonda 5  Vista Alegre 6  Molins-Torner 7  Cirera 8  La Llàntia 9  Cerdanyola 10  Peramàs 1 1  Pla d’en Boet

MATARÓ

MATARÓ

MATARÓ

5.4 Les defuncions

En el darrer any s’ha registrat un total de 889 defuncions, 11 menys que al 2010, la qual cosa suposa 
una variació del -1,3%. En el període 2007-2011 se n’han registrat 4.326, 72 més que durant el període 
2006-2010. Respecte de la mitjana de defuncions dels darrers cinc anys, la ciutat n’ha registrat 24 
més. La taxa de mortalitat de Mataró dels últims cinc anys és del 7,09‰.

La taxa bruta de mortalitat de 2011 és del 7,17‰. L’envelliment de l’estructura per edats ajuda en la 
majoria dels casos a comprendre les diferències existents en les taxes dels barris. Aquest seria el cas 
de Peramàs (12,49‰), Centre (9,08‰) i, en menor mesura, de Pla d’en Boet (8,40‰), mentre que les 
més baixes corresponen als barris de Cirera (5,22‰), La Llàntia (6,35‰) i Rocafonda (5,36‰). En el 
cas d’aquest darrer barri tenim un exemple de l’efecte de contrapès de la població més jove d’altres 
països enfront d’una població de major edat del país. En els darrers cinc anys, els barris que registren 
les taxes més elevades són Peramàs (12,00‰), Eixample (8,27‰) i Centre (7,75‰).

5. Evolució de la població. Moviment demogràfi c

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Taxa 2007 9,62 11,48 15,87 14,12 12,33 11,44 19,30 13,38 12,46 9,60 9,35 12,68 
Taxa 2008 13,26 13,92 15,86 15,85 12,51 10,72 19,90 16,41 14,43 10,08 12,12 14,31 
Taxa 2009 11,62 11,20 13,27 14,31 7,67 12,22 19,91 13,75 14,04 9,16 11,12 12,83 
Taxa 2010 12,05 11,57 14,67 13,78 9,94 12,30 16,73 12,73 13,71 7,82 8,60 12,53 
Taxa 2011 10,01 11,79 16,00 14,36 9,53 10,71 16,88 13,50 12,83 9,37 11,95 12,60 
Taxa 2007 - 2011 11,34 11,99 15,15 14,48 10,39 11,48 18,54 13,95 13,50 9,20 10,61 12,99 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

2007 27 249 37 55 26 44 50 17 202 107 31 845
2008 39 210 41 61 31 35 51 16 185 96 35 800
2009 21 260 57 78 41 34 58 21 189 92 40 891
2010 34 239 52 71 44 52 60 25 200 89 35 901
2011 39 250 49 59 40 36 55 21 195 100 45 889
Total 2007 - 2011 160 1.208 236 324 182 201 274 100 971 484 186 4.326

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Taxa 2007 6,83 8,79 5,44 5,01 3,69 7,63 5,11 4,37 6,82 13,17 5,80 7,06
Taxa 2008 9,58 7,29 5,97 5,52 4,31 6,05 5,10 4,10 6,21 11,94 6,63 6,62
Taxa 2009 5,08 8,88 8,22 7,07 5,61 5,85 5,66 5,35 6,24 11,39 7,54 7,28
Taxa 2010 8,03 8,06 7,48 6,48 5,99 8,88 5,74 6,37 6,53 11,04 6,54 7,30
Taxa 2011 9,08 8,32 7,06 5,36 5,44 6,12 5,22 5,35 6,35 12,49 8,40 7,17
Taxa 2007-2011 7,75 8,27 6,85 5,89 5,03 6,91 5,38 5,11 6,43 12,00 6,97 7,09
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1  Centre 2  Eixample 3  Palau-Escorxador 4  Rocafonda 5  Vista Alegre 6  Molins-Torner 7  Cirera 8  La Llàntia 9  Cerdanyola 10  Peramàs 1 1  Pla d’en Boet

Taxa Bruta de Mortalitat  per barris de Mataró (‰). Període 2007 - 2011

Taxes específi ques de mortalitat de Mataró per trams d’edat(‰). 2007- 2011(*)

G 5.4.1

G 5.4.2

 1   2    3    4    5    6    7    8   9   10   1 1 

‰

2

0

4

6

8

10

12
Mataró

Homes Dones Total

0-1 5 5 10
1-4 2 3 5
5-9 2 0 2
10-14 3 0 3
15-19 4 1 5
20-24 5 2 7
25-29 15 8 23
30-34 23 7 30
35-39 28 9 37
40-44 43 25 68

45-49 51 23 74

Homes Dones Total

50-54 83 36 119
55-59 103 34 137
60-64 146 71 217
65-69 159 67 226
70-74 220 116 336
75-79 347 214 561
80-84 441 358 799
85-89 336 481 817
90-94 168 368 536

>95 73 241 314
Total 2.257 2.069 4.326

T 5.4.3 Defuncions per edats a Mataró. 2007 - 2011 
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5. Evolució de la població. Moviment demogràfi c

Les taxes específi ques de mortalitat per edats segueixen un perfi l clàssic: es perceben uns valors 
més elevats durant el primer any de vida corresponents a la mortalitat infantil4,  un descens 
pronunciat en els trams d’edat immediatament posteriors i, tot seguit, es passa a un augment de 
manera ininterrompuda. El gràfi c del període 2007-2011 mostra com, fora del tram d’1-4 anys, les 
taxes específi ques dels homes sempre se situen per sobre de les de les dones. Abans dels 50 anys, les 
diferències més importants es donen en els trams entre 30-34 i 35-39 anys.

4. Les defuncions registrades en el padró continu d’habitants, que serveixen per calcular la taxa específica de 0-1 anys, pateixen un subregistre 
respecte de les dades oficials de defuncions elaborades a partir dels butlletins estadístics de defuncions (BED) corresponents a totes les 
defuncions de residents a Mataró de més de 24 hores d’edat esdevingudes a Mataró, i de les butlletes estadístiques de parts, naixements i 
avortaments (BEPNA) per als nascuts vius, per als nascuts vius i que han mort abans de 24 hores, i per a les morts fetals tardanes. 
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T 5.6.1

                     Distribució de les defuncions dels homes  segons  grups d’edat.
Període 2007 - 2011  

Majors
de 80 anys

45% 
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16% 
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de 60 anys

7% 

60-70 anys
14% 

60-70 anys
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25% 

70-80 anys
16% 

Distribució de les defuncions de les dones  segons  grups d’edat.
Període 2007 - 2011  

G 5.4.3 G 5.4.3

Homes Dones Total

En néixer 79,16 85,66 82,47
Als 25 anys 79,57 85,90 82,81
Als 45 anys 80,42 86,39 83,50

Als 65 anys 83,25 87,77 85,69

5.6 Les altes registrades al municipi

Al 2011 s’ha mantingut el progressiu descens de les altes des del màxim registrat l’any 2008. Així, en 
el darrer any s’han registrat 5.781 altes, 282 menys que l’any anterior, fet que suposa una variació 
relativa del -4,65%. En els darrers cinc anys se n’han registrat 32.877, 1.530 menys que durant el 
període 2006-2010. La taxa del període 2007-2011 se situa en el 53,89‰. Els barris que registren un 
major nombre absolut d’altes són Cerdanyola (1.516), Eixample (1.467) i Rocafonda (688). 

Els barris que tenen les taxes més elevades en el període 2007-2011 són Palau-Escorxador (77,02‰), 
Rocafonda (74,59‰) i Centre (68,57‰), mentre que les taxes més baixes corresponen a Vista Alegre 
(27,95‰), Molins-Torner (32,34‰) i La Llàntia (32,96‰). 

MATARÓ1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Altes 2007 293 1600 604 959 207 199 541 129 1773 335 290 6.930
Altes 2008 269 1718 668 1035 209 185 543 170 2225 442 250 7.714
Altes 2009 284 1543 512 704 200 197 471 144 1756 318 260 6.389
Altes 2010 308 1553 447 719 230 171 413 85 1590 315 232 6.063
Altes 2011 261 1467 423 688 165 189 390 117 1516 301 264 5.781
Acumulat 2007-2011 1415 7881 2654 4105 1011 941 2358 645 8860 1711 1296 32.877
Taxa ‰ acumulat 2007-2011 68,57 53,96 77,02 74,59 27,95 32,34 46,26 32,96 58,67 42,41 48,57 53,89

5. Evolució de la població. Moviment demogràfi c

5.5 L’esperança de vida

L’esperança de vida en néixer del període 2007-2011 és de 82,47 anys per al conjunt de la població. 
Per sexes, la dels homes és de 79,16 anys i la de les dones és de 85,66 anys; per tant, hi ha una 
diferència entre les esperances de vida de 6,50 anys favorable a les dones. En el càlcul de l’esperança 
de vida s’agafa un període de cinc anys amb l’objecte d’evitar una excessiva variabilitat derivada dels 
registres anuals. Així mateix —i cal remarcar-ho—, les dades del padró continu, comparades amb les 
d’altres registres, deixen constància d’un subregistre en la mortalitat perinatal i neonatal que afecten 
de manera determinant el seu càlcul, ja que la causa principal de l’augment de l’esperança de vida és 
el descens de la mortalitat infantil i dels joves.

T 5.5.1 Esperança de vida de la població de Mataró. 
Periode 2007 - 2011 

1  Centre 2  Eixample 3  Palau-Escorxador 4  Rocafonda 5  Vista Alegre 6  Molins-Torner 7  Cirera 8  La Llàntia 9  Cerdanyola 10  Peramàs 1 1  Pla d’en Boet

Altes registrades al municipi per barris. 2007 - 2011 
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Altes de fora del municipi segons barris i lloc de procedència. Període 2007 - 2011 

1  Centre 2  Eixample 3  Palau-Escorxador 4  Rocafonda 5  Vista Alegre 6  Molins-Torner 7  Cirera 8  La Llàntia 9  Cerdanyola 10  Peramàs 1 1  Pla d’en Boet

T 5.6.2
MATARÓ1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Catalunya 676 3.544 451 601 515 361 974 286 2.067 513 446 10.434 
País Basc 12 33 3 3 4 4 12 1 18 4 5 99 
Castella -La Manxa 3 45 9 5 8 3 16 7 34 10 9 149 
País Valencià 24 73 11 8 8 8 14 4 31 16 12 209 
Andalusia 37 248 77 77 59 44 90 40 256 59 80 1.067 
Castella -Lleó 15 68 10 14 13 11 16 2 30 10 15 204 
Extremadura 12 35 18 19 18 14 27 10 108 25 24 310 
Balears 6 21 3 4 1 2 3 1 9 1 1 52 
Galícia 14 71 8 7 9 2 12 1 22 14 11 171 
Aragó 7 48 12 7 7 4 12 4 25 9 9 144 
La Rioja 2 6 0 0 0 0 0 0 2 0 0 10 
Madrid 16 67 9 13 9 4 16 7 31 9 9 190 
Múrcia 3 27 11 10 4 4 13 2 33 7 5 119 
Navarra 5 8 0 1 1 0 1 0 3 2 5 26 
Astúries 5 13 6 2 0 4 8 1 10 0 5 54 
Canàries 3 17 3 2 1 2 4 0 6 4 1 43 
Cantàbria 1 7 0 2 1 0 2 0 2 2 0 17 
Ceuta i Melilla 0 11 6 1 1 3 7 0 12 4 3 48 
Altres països 574 3.539 2.017 3.329 352 471 1.131 279 6.161 1.022 656 19.531 
Total Total 1.415 1.415 7.881 7.881 2.654 2.654 4.105 4.105 1.011 1.011 941 941 2.358 2.358 645 645 8.8608.860 1.711 1.711 1.296 1.296 32.877 32.877 

Altes de fora del municipi segons barris i lloc de procedència (%). Període 2007 - 2011 T 5.6.3
MATARÓ1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Catalunya 47,77 44,97 16,99 14,64 50,94 38,36 41,31 44,34 23,33 29,98 34,41 31,74
País Basc 0,85 0,42 0,11 0,07 0,40 0,43 0,51 0,16 0,20 0,23 0,39 0,30
Castella -La Manxa 0,21 0,57 0,34 0,12 0,79 0,32 0,68 1,09 0,38 0,58 0,69 0,45
País Valencià 1,70 0,93 0,41 0,19 0,79 0,85 0,59 0,62 0,35 0,94 0,93 0,64
Andalusia 2,61 3,15 2,90 1,88 5,84 4,68 3,82 6,20 2,89 3,45 6,17 3,25
Castella -Lleó 1,06 0,86 0,38 0,34 1,29 1,17 0,68 0,31 0,34 0,58 1,16 0,62
Extremadura 0,85 0,44 0,68 0,46 1,78 1,49 1,15 1,55 1,22 1,46 1,85 0,94
Balears 0,42 0,27 0,11 0,10 0,10 0,21 0,13 0,16 0,10 0,06 0,08 0,16
Galícia 0,99 0,90 0,30 0,17 0,89 0,21 0,51 0,16 0,25 0,82 0,85 0,52
Aragó 0,49 0,61 0,45 0,17 0,69 0,43 0,51 0,62 0,28 0,53 0,69 0,44
La Rioja 0,14 0,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,02 0,00 0,00 0,03
Madrid 1,13 0,85 0,34 0,32 0,89 0,43 0,68 1,09 0,35 0,53 0,69 0,58
Múrcia 0,21 0,34 0,41 0,24 0,40 0,43 0,55 0,31 0,37 0,41 0,39 0,36
Navarra 0,35 0,10 0,00 0,02 0,10 0,00 0,04 0,00 0,03 0,12 0,39 0,08
Astúries 0,35 0,16 0,23 0,05 0,00 0,43 0,34 0,16 0,11 0,00 0,39 0,16
Canàries 0,21 0,22 0,11 0,05 0,10 0,21 0,17 0,00 0,07 0,23 0,08 0,13
Cantàbria 0,07 0,09 0,00 0,05 0,10 0,00 0,08 0,00 0,02 0,12 0,00 0,05
Ceuta i Melilla 0,00 0,14 0,23 0,02 0,10 0,32 0,30 0,00 0,14 0,23 0,23 0,15
Altres països 40,57 44,91 76,00 81,10 34,82 50,05 47,96 43,26 69,54 59,73 50,62 59,41
Total Total 100100 100100 100100 100100 100100 100100 100100 100100 100100 100100 100100 100100
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1  Centre 2  Eixample 3  Palau-Escorxador 4  Rocafonda 5  Vista Alegre 6  Molins-Torner 7  Cirera 8  La Llàntia 9  Cerdanyola 10  Peramàs 1 1  Pla d’en Boet

Taxa bruta d’altes  per barris de Mataró (‰). Període 2007 - 2011G 5.6.1

 1   2    3    4    5    6    7    8   9   10   1 1 

5. Evolució de la població. Moviment demogràfi c

La distribució de la procedència de les altes en el període 2007-2011 manté les mateixes pautes d’altres 
anys, en què les provinents d’altres països donen compte pràcticament de dues terceres parts (59,41%), 
seguides per les d’altres municipis de Catalunya (31,74%). Finalment, les que provenen de la resta de 
l’Estat (8,86%) se situen a molta distància. La distribució per barris i procedència és molt desigual. 
Així, els barris que presenten els percentatges més elevats d’altres municipis de Catalunya són Vista 
Alegre (50,94%), Centre (47,77%) i Eixample (44,97%), mentre que els que registren els percentatges 
més alts d’altres països són Rocafonda (81,10%), Palau-Escorxador (76%) i Cerdanyola (69,54%). 



34
5

5.7 Les baixes registrades al municipi 

Després de dos anys de progressiu descens del nombre de les baixes, al 2011 s’ha registrat un total 
de 6.165 baixes, 421 més que al 2010, la qual cosa representa una variació positiva en termes relatius 
del 7,33%. En els darrers cinc anys es computa un total de 31.581 baixes, 1.111 menys que en el període 
2006-2010, variació relativa del -3,40%. La taxa per mil de Mataró per a aquest període ha estat del 
51,77‰. Per barris, les taxes de baixes més elevades dels darrers cinc anys corresponen a Rocafonda 
(74,39‰), Palau-Escorxador (72,84‰) i Cerdanyola (57,49‰), mentre que les taxes més baixes són 
les de Vista Alegre (27,09‰), Molins-Torner (34,06‰) i La Llàntia (38,27‰). 

En analitzar les baixes des de l’any 2007, s’hi observa un doble fet. D’una banda, s’hi detecta un 
progressiu augment de les baixes que depèn no tan sols de la pròpia dinàmica demogràfi ca, sinó també 
dels canvis introduïts en la gestió de l’empadronament de la població de nacionalitat estrangera en 
aplicació de la Llei d’estrangeria. I de l’altra, el progressiu desplaçament del pes de les destinacions 
de les baixes des d’altres municipis de Catalunya cap a altres països. Així, en el període 2007-2011, amb 
una distribució percentual molt similar a la del període 2006-2010, el 51,69% de les baixes són a altres 
països, el 38,07% a altres municipis de Catalunya i un 10,24% a la resta de l’Estat.

T 5.7.1
MATARÓ1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Baixes 2007 187 1.518 589 1.001 202 197 526 142 1.935 511 306 7.114
Baixes 2008 241 1.353 574 891 199 228 471 165 2.031 296 278 6.727
Baixes 2009 226 1.322 472 791 182 192 442 138 1.499 333 234 5.831
Baixes 2010 219 1.335 433 695 187 178 444 144 1.541 339 229 5.744
Baixes 2011 255 1.469 442 716 210 196 442 160 1.675 352 248 6.165
Acumulat 2007-2011 1.128 6.997 2.510 4.094 980 991 2.325 749 8.681 1.831 1.295 31.581
Taxa ‰ acumulat 2007-2011 54,66 47,90 72,84 74,39 27,09 34,06 45,61 38,27 57,49 45,39 48,54 51,77

1  Centre 2  Eixample 3  Palau-Escorxador 4  Rocafonda 5  Vista Alegre 6  Molins-Torner 7  Cirera 8  La Llàntia 9  Cerdanyola 10  Peramàs 1 1  Pla d’en Boet

Baixes registrades al municipi per barris. 2007 - 2011 

1  Centre 2  Eixample 3  Palau-Escorxador 4  Rocafonda 5  Vista Alegre 6  Molins-Torner 7  Cirera 8  La Llàntia 9  Cerdanyola 10  Peramàs 1 1  Pla d’en Boet

 1   2    3    4    5    6    7    8   9   10   1 1 

Mataró‰

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Taxa bruta de baixes  per barris de Mataró (‰). Període 2007 - 2011G 5.7.1

5. Evolució de la població. Moviment demogràfi c
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5. Evolució de la població. Moviment demogràfi c

Baixes a fora del municipi i per caducitat segons barris i lloc de destinació. Període 2007 - 2011  

Baixes a fora del municipi i per caducitat segons barris i lloc de destinació (%). Període 2007-2011 

T 5.7.2

T 5.7.3

MATARÓ

MATARÓ

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Catalunya 578 3.356 571 940 580 466 1.085 369 2.818 714 546 12.023
Paí Basc 9 28 1 4 1 5 8 3 14 2 2 77
Castella - La Manxa 6 32 6 9 6 9 15 5 58 14 7 167
País Valencià 13 58 10 8 9 7 14 5 36 10 10 180
Andalusia 38 217 55 138 60 76 111 65 393 74 103 1.330
Castella Lleó 7 63 9 17 10 10 13 8 38 19 10 204
Extremadura 9 56 15 37 14 22 40 14 204 29 27 467
Balears 5 13 5 3 3 0 7 3 8 1 2 50
Galícia 8 42 5 4 4 7 10 0 21 11 7 119
Aragó 7 35 10 7 6 3 9 2 26 15 4 124
La Rioja 0 4 2 0 0 0 1 0 3 0 0 10
Madrid 9 60 1 13 3 2 18 10 33 7 6 162
Múrcia 1 37 13 13 12 13 15 3 52 7 11 177
Navarra 4 7 0 0 0 0 1 1 2 1 2 18
Astúries 6 8 1 1 0 2 7 1 4 2 4 36
Canàries 1 10 1 4 1 0 3 1 5 4 3 33
Cantàbria 1 6 0 1 0 0 2 0 4 1 0 15
Ceuta i Melilla 1 10 9 3 0 3 4 1 22 4 7 64
Altres països 425 2.955 1.796 2.892 271 366 962 258 4.940 916 544 16.325
TOTALTOTAL 1.1281.128 6.9976.997 2.5102.510 4.0944.094 980980 991991 2.3252.325 749749 8.6818.681 1.8311.831 1.2951.295 31.58131.581

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Catalunya 51,24 47,96 22,75 22,96 59,18 47,02 46,67 49,27 32,46 39,00 42,16 38,07 
Paí Basc 0,80 0,40 0,04 0,10 0,10 0,50 0,34 0,40 0,16 0,11 0,15 0,24 
Castella - La Manxa 0,53 0,46 0,24 0,22 0,61 0,91 0,65 0,67 0,67 0,76 0,54 0,53 
País Valencià 1,15 0,83 0,40 0,20 0,92 0,71 0,60 0,67 0,41 0,55 0,77 0,57 
Andalusia 3,37 3,10 2,19 3,37 6,12 7,67 4,77 8,68 4,53 4,04 7,95 4,21 
Castella Lleó 0,62 0,90 0,36 0,42 1,02 1,01 0,56 1,07 0,44 1,04 0,77 0,65 
Extremadura 0,80 0,80 0,60 0,90 1,43 2,22 1,72 1,87 2,35 1,58 2,08 1,48 
Balears 0,44 0,19 0,20 0,07 0,31 0,00 0,30 0,40 0,09 0,05 0,15 0,16 
Galícia 0,71 0,60 0,20 0,10 0,41 0,71 0,43 0,00 0,24 0,60 0,54 0,38 
Aragó 0,62 0,50 0,40 0,17 0,61 0,30 0,39 0,27 0,30 0,82 0,31 0,39 
La Rioja 0,00 0,06 0,08 0,00 0,00 0,00 0,04 0,00 0,03 0,00 0,00 0,03 
Madrid 0,80 0,86 0,04 0,32 0,31 0,20 0,77 1,34 0,38 0,38 0,46 0,51 
Múrcia 0,09 0,53 0,52 0,32 1,22 1,31 0,65 0,40 0,60 0,38 0,85 0,56 
Navarra 0,35 0,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,04 0,13 0,02 0,05 0,15 0,06 
Astúries 0,53 0,11 0,04 0,02 0,00 0,20 0,30 0,13 0,05 0,11 0,31 0,11 
Canàries 0,09 0,14 0,04 0,10 0,10 0,00 0,13 0,13 0,06 0,22 0,23 0,10 
Cantàbria 0,09 0,09 0,00 0,02 0,00 0,00 0,09 0,00 0,05 0,05 0,00 0,05 
Ceuta i Melilla 0,09 0,14 0,36 0,07 0,00 0,30 0,17 0,13 0,25 0,22 0,54 0,20 
Altres països 37,68 42,23 71,55 70,64 27,65 36,93 41,38 34,45 56,91 50,03 42,01 51,69 
TOTALTOTAL 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 

1  Centre 2  Eixample 3  Palau-Escorxador 4  Rocafonda 5  Vista Alegre 6  Molins-Torner 7  Cirera 8  La Llàntia 9  Cerdanyola 10  Peramàs 1 1  Pla d’en Boet

1  Centre 2  Eixample 3  Palau-Escorxador 4  Rocafonda 5  Vista Alegre 6  Molins-Torner 7  Cirera 8  La Llàntia 9  Cerdanyola 10  Peramàs 1 1  Pla d’en Boet
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5.8 El saldo migratori del municipi per trams d’edat

A diferència dels darrers anys, el saldo per trams d’edat registra saldos negatius i mínims guanys 
de població en onze dels vint trams d’edat. Dues franges d’edat concentren la majoria dels saldos 
negatius: la franja de 30-54 anys (-392 habitants), amb els saldos més negatius en els trams d’edat 
de 40-44 anys (-103) i de 35-39 anys (-102), i la franja dels menors de 15 anys (-85), amb el màxim 
registrat pel tram de 0-4 anys (-70). Els saldos positius són molt menys signifi catius que els negatius i 
es concentren en els trams de 20-24 anys (+54 habitants) i de 75-79 anys (+19 habitants). 

5. Evolució de la població. Moviment demogràfi c

1  Centre 2  Eixample 3  Palau-Escorxador 4  Rocafonda 5  Vista Alegre 6  Molins-Torner 7  Cirera 8  La Llàntia 9  Cerdanyola 10  Peramàs 1 1  Pla d’en Boet

Saldo migratori per trams d’edat. Mataró. 2011G 5.8.1
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6. Moviment de població entre els barris de Mataró

6.1 La mobilitat interna

En el decurs del darrer any s’ha registrat un total de 8.135 moviments entre barris, xifra superior en 
118 moviments a la registrada l’any 2010, fet que suposa una variació relativa negativa de l’1,85%. 

Dels onze barris de Mataró, només dos tenen saldo positiu –La Llàntia (8,13‰) i l’Eixample (7,45‰)-. 
Els barris de Molins-Torner i Pla d’en Boet tenen saldo nul i tota la resta registren valors negatius. 
Els barris que presenten un saldo més negatiu són Palau-Escorxador (-7,07‰), Peramàs (-4,53‰) i 
Cerdanyola (-4,01‰). 

Destinació 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Centre 60 177 11 25 8 12 6 8 11 7 6 331 
Eixample 126 1.018 82 111 36 41 83 16 172 109 73 1.867 
Palau-Escorxador 28 103 176 185 6 9 23 13 33 7 10 593 
Rocafonda 19 119 132 504 18 42 50 8 85 13 23 1.013 
Vista Alegre 6 48 20 18 69 21 29 14 27 2 2 256 
Molins-Torner 4 53 19 25 21 53 24 9 40 5 8 261 
Cirera 9 112 19 40 39 30 160 13 102 25 12 561 
La Llàntia 0 36 1 8 7 3 25 57 49 8 8 202 
Cerdanyola 40 214 56 63 34 30 89 84 1.391 143 90 2.234 
Peramàs 12 121 17 21 11 6 24 10 114 103 46 485 
Pla d’en Boet 12 91 11 10 3 14 21 2 87 27 54 332 
MATARÓ 316 2.092 544 1.010 252 261 534 234 2.111 449 332 8.135 

Moviment entre barris. Any 2011 

1  Centre 2  Eixample 3  Palau-Escorxador 4  Rocafonda 5  Vista Alegre 6  Molins-Torner 7  Cirera 8  La Llàntia 9  Cerdanyola 10  Peramàs 1 1  Pla d’en Boet

T.6.1.1
MATARÓ

Destinació 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

Centre 0,74 2,18 0,14 0,31 0,10 0,15 0,07 0,10 0,14 0,09 0,07 4,07
Eixample 1,55 12,51 1,01 1,36 0,44 0,50 1,02 0,20 2,11 1,34 0,90 22,95 
Palau-Escorxador 0,34 1,27 2,16 2,27 0,07 0,11 0,28 0,16 0,41 0,09 0,12 7,29 
Rocafonda 0,23 1,46 1,62 6,20 0,22 0,52 0,61 0,10 1,04 0,16 0,28 12,45 
Vista Alegre 0,07 0,59 0,25 0,22 0,85 0,26 0,36 0,17 0,33 0,02 0,02 3,15 
Molins-Torner 0,05 0,65 0,23 0,31 0,26 0,65 0,30 0,11 0,49 0,06 0,10 3,21 
Cirera 0,11 1,38 0,23 0,49 0,48 0,37 1,97 0,16 1,25 0,31 0,15 6,90 
La Llàntia 0,00 0,44 0,01 0,10 0,09 0,04 0,31 0,70 0,60 0,10 0,10 2,48 
Cerdanyola 0,49 2,63 0,69 0,77 0,42 0,37 1,09 1,03 17,10 1,76 1,11 27,46 
Peramàs 0,15 1,49 0,21 0,26 0,14 0,07 0,30 0,12 1,40 1,27 0,57 5,96 
Pla d’en Boet 0,15 1,12 0,14 0,12 0,04 0,17 0,26 0,02 1,07 0,33 0,66 4,08 
MATARÓ 3,88 25,72 6,69 12,42 3,10 3,21 6,56 2,88 25,95 5,52 4,08 100

Moviment entre barris. Any 2011 

1  Centre 2  Eixample 3  Palau-Escorxador 4  Rocafonda 5  Vista Alegre 6  Molins-Torner 7  Cirera 8  La Llàntia 9  Cerdanyola 10  Peramàs 1 1  Pla d’en Boet

T.6.1.2
MATARÓ
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Via Europa Nou Parc Central, Camí 
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Via Europa Nou
Parc Central

Camí de
la Serra

Havana
i rodalies Mataró

Altes de fora del municipi. 2011 269 59 317 5.781

Baixes a fora del municipi. 2011 369 83 331 6.165
Taxa bruta de natalitat. Any 2011 (‰) 17,52 10,46 13,34 12,99
Taxa bruta de mortalitat. Any 2011 (‰) 2,80 2,44 7,34 7,17
Mitjana d’edat. 1-1-2012 34,61 35,47 39,27 40,07
Nascuts a Catalunya. 1-1-2012 (%) 74,51 72,57 73,88 60,92
Índex de masculinitat(1). 1-1-2012 99,72 99,93 99,30 99,65
Nombre mitjà d’habitants per llar. 1-1-2012 2,70 2,81 2,40 2,66
Índex d’envelliment(2). 1-1-2012 0,33 0,30 0,82 0,94
Índex de sobreenvelliment(3). 1-1-2012 0,09 0,09 0,12 0,14
Població altres països(4). 1-1-2012 7,27 4,60 13,76 16,76
Població. 1-1-2012 8.560 2.869 5.995 124.161

Població (%). 1-1-2012 6,89 2,31 4,83 100

Entitat Homes % Dones % Total

Via Europa Nou Parc Central 4.274 49,93 4.286 50,07 8.560
Camí de la Serra 1.434 49,98 1.435 50,02 2.869

Havana i rodalies 2.987 49,82 3.008 50,18 5.995
MATARÓ 61.973 49,91 62.188 50,09 124.161

T.A.0.1

T.A.1.1

Alguns indicadors de la població.
1 de gener de 2012

Distribució de la població per sexe.
1 de gener de 2012

A.
De la mateixa manera que s’ha vingut fent en els darrers anys, a continuació presentem un recull 
de dades demogràfi ques descriptives de les zones de Via Europa Nou Parc central, Camí de la Serra, 
i l’Havana i rodalies . El contorn d’aquestes zones compren, aproximadament, els límits de l’àmbit 
d’actuació de les seves respectives associacions de veïns. 

1. És el resultat de multiplicar per 100 el quocient d’homes entre dones d’una població. 
2. És el quocient entre la població de 65 o més anys i la menor de 15 anys. 
3. És el quocient entre la població de 85 o més anys i la de 65 o més anys. 
4. Percentatge de població nascuda fora de l’Estat espanyol sobre la població total de l’entitat. 

0. Síntesi

1. Població. 1 de gener de 2012

1.1 La població

Annex demogràfi c: Via Europa Nou Parc Central, Camí de la Serra, i l’Havana i rodalies. 1 de gener de 2012
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Homes Dones Total

Via Europa Nou Parc Central 34,06 35,15 34,61 
Camí de la Serra 34,96 35,97 35,47 

Havana i rodalies 38,08 40,45 39,27 
MATARÓ 38,60 41,52 40,07

Via Europa Nou Parc Central Camí de la Serra Havana i rodalies
H D H D H D

0-4 434 370 85 80 220 182
5-9 385 386 124 106 184 204
10-14 222 209 137 129 147 127
15-19 167 161 77 47 128 110
20-24 148 140 65 67 135 133
25-29 213 241 66 73 202 208
30-34 378 455 90 118 268 265
35-39 684 671 137 174 372 325
40-44 497 428 199 186 283 259
45-49 304 295 128 119 230 234
50-54 200 216 101 94 185 179
55-59 168 172 76 85 130 152
60-64 161 188 51 56 128 131
65-69 121 107 45 41 100 118
70-74 67 96 19 18 83 99
75-79 72 71 20 16 94 119
80-84 28 44 8 15 65 89
85-89 20 18 5 4 25 49
90-94 4 14 1 4 7 20

95 i més 1 4 0 3 1 5
TOTAL 4.274 4.286 1.434 1.435 2.987 3.008

Via Europa Nou Parc Central Camí de la Serra Havana i rodalies
H D H D H D

0-4 10,15 8,63 5,93 5,57 7,37 6,05
5-9 9,01 9,01 8,65 7,39 6,16 6,78
10-14 5,19 4,88 9,55 8,99 4,92 4,22
15-19 3,91 3,76 5,37 3,28 4,29 3,66
20-24 3,46 3,27 4,53 4,67 4,52 4,42
25-29 4,98 5,62 4,60 5,09 6,76 6,91
30-34 8,84 10,62 6,28 8,22 8,97 8,81
35-39 16,00 15,66 9,55 12,13 12,45 10,80
40-44 11,63 9,99 13,88 12,96 9,47 8,61
45-49 7,11 6,88 8,93 8,29 7,70 7,78
50-54 4,68 5,04 7,04 6,55 6,19 5,95
55-59 3,93 4,01 5,30 5,92 4,35 5,05
60-64 3,77 4,39 3,56 3,90 4,29 4,36
65-69 2,83 2,50 3,14 2,86 3,35 3,92
70-74 1,57 2,24 1,32 1,25 2,78 3,29
75-79 1,68 1,66 1,39 1,11 3,15 3,96
80-84 0,66 1,03 0,56 1,05 2,18 2,96
85-89 0,47 0,42 0,35 0,28 0,84 1,63
90-94 0,09 0,33 0,07 0,28 0,23 0,66

95 i més 0,02 0,09 0,00 0,21 0,03 0,17
TOTAL 100 100 100 100 100 100

T.A.1.2

T.A.1.1

T.A.1.1

Distribució per edats i sexe.
1 de gener de 2012

Distribució per edats i sexe (%).
1 de gener de 2012

1.2 Mitjana d’edat 

Annex demogràfic: Via Europa Nou Parc Central, Camí de la Serra i Havana i Rodalies. 1 de gener de 2012

Mitjana d’edat. 1 de gener de 2012
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Annex demogràfic: Via Europa Nou Parc Central, Camí de la Serra i Havana i Rodalies. 1 de gener de 2012

2. Piràmides d’edat. 1 de gener de 2012

GA.2.1 Via Europa Nou Parc Central (1 de gener de 2012).
Estructura de la població per sexe i edat. 

Homes Dones Mataró

GA.2.2 Camí de la Serra. (1 de gener de 2012). 
Estructura de la població per sexe i edat. 

Homes Dones Mataró

GA.2.3 Havana i rodalies (1 de gener de 2012).
Estructura de la població per sexe i edat. 

Homes Dones Mataró
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Catalunya 6.378 2.082 4.429 75.640 
País Basc 29 1 20 221
Castella - La Manxa 97 42 46 1.892 
País Valencià 45 9 35 694 
Andalusia 719 324 284 13.139 
Castella - Lleó 91 37 60 1.512 
Extremadura 253 156 92 5.420 
Balears 9 8 10 126 
Galícia 48 12 27 561 
Aragó 74 13 43 1.004 
La Rioja 3 0 2 53
Madrid 47 13 31 474
Múrcia 89 32 48 1.920 
Navarra 7 2 6 97 
Astúries 25 0 7 146 
Canàries 2 0 10 71 
Cantàbria 4 1 3 90 
Ceuta i Melilla 18 5 17 294 
Altres països 622 132 825 20.807 
Fora de Catalunya 2.182 787 1.566 48.521 
TOTAL 8.560 2.869 5.995 124.161
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Marroc 35 4 123 8.654 
Xina 64 7 34 1.879 
Senegal 1 2 38 1.509 
Gàmbia 0 0 55 1.348 
Itàlia 69 14 71 677 
Mali 0 0 2 617 
Colòmbia 30 11 29 539 
Argentina 29 10 38 530 
Equador 7 2 16 447 
Paraguai 12 5 9 432 
Resta països 216 34 294 4.353 
Total 463 89 709 20.985 
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Marroc 7,56 4,49 17,35 41,24 
Xina 13,82 7,87 4,80 8,95 
Senegal 0,22 2,25 5,36 7,19 
Gàmbia 0,00 0,00 7,76 6,42 
Itàlia 14,90 15,73 10,01 3,23 
Mali 0,00 0,00 0,28 2,94 
Colòmbia 6,48 12,36 4,09 2,57 
Argentina 6,26 11,24 5,36 2,53 
Equador 1,51 2,25 2,26 2,13 
Paraguai 2,59 5,62 1,27 2,06 
Resta països 46,65 38,20 41,47 20,74 
Total 100 100 100 100 
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Catalunya 74,51 72,57 73,88 60,92 
País Basc  0,34  0,03  0,33  0,18
Castella - La Manxa 1,13 1,46 0,77 1,52 
País Valencià 0,53 0,31 0,58 0,56 
Andalusia 8,40 11,29 4,74 10,58 
Castella - Lleó 1,06 1,29 1,00 1,22 
Extremadura 2,96 5,44 1,53 4,37 
Balears 0,11 0,28 0,17 0,10 
Galícia 0,56 0,42 0,45 0,45 
Aragó 0,86 0,45 0,72 0,81 
La Rioja  0,04  0,00  0,03 0,04
Madrid 0,55 0,45 0,52 0,38
Múrcia 1,04 1,12 0,80 1,55 
Navarra 0,08 0,07 0,10 0,08 
Astúries 0,29 0,00 0,12 0,12 
Canàries 0,02 0,00 0,17 0,06 
Cantàbria 0,05 0,03 0,05 0,07 
Ceuta i Melilla 0,21 0,17 0,28 0,24 
Altres països 7,27 4,60 13,76 16,76 
Fora de Catalunya 25,49 27,43 26,12 39,08 
TOTAL 100 100 100 100 

Annex demogràfic: Via Europa Nou Parc Central, Camí de la Serra i Havana i Rodalies. 1 de gener de 2012

3. Distribució de la població segons el lloc d’origen. 1 de gener de 2012

3.1 La població per lloc de naixement

3.2 La població de nacionalitat estrangera

T A.3.1.1

T A.3.2.1 T A.3.2.2

T A.3.1.2Distribució de la població segons
lloc de naixement. 1 de gener de 2012

Distribució de la població amb nacionalitat estrangera
per nacionalitat. 1 de gener de 2012

Distribució de la població amb nacionalitat estrangera
per nacionalitat (%). 1 de gener de 2012

Distribució de la població segons
lloc de naixement (%). 1 de gener de 2012
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1 2 3 4 5 6 7 8 >8 Total

Via Europa Nou Parc Central 614 858 781 749 130 22 7 4 3 3.168

Camí de la Serra 167 258 264 289 34 6 2 1 1 1.022

Havana i rodalies 781 733 454 393 97 28 7 4 6 2.503
Mataró 11.343 13.336 9.910 8.145 2.187 864 422 226 262 46.695

1 2 3 4 5 6 7 8 >8 Total

Via Europa Nou Parc Central 19,38 27,08 24,65 23,64 4,10 0,69 0,22 0,13 0,09 100

Camí de la Serra 16,34 25,24 25,83 28,28 3,33 0,59 0,20 0,10 0,10 100

Havana i rodalies 31,20 29,28 18,14 15,70 3,88 1,1 20,28 0,16 0,24 100
Mataró 24,29 28,56 21,22 17,44 4,68 1,85 0,90 0,48 0,56 100
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Altes de fora del municipi. 2011 269 59 317 5.781

Baixes a fora del municipi. 2011 369 83 331 6.165

Naixements 2011 150 30 80 1.563

Taxa bruta de natalitat. Any 2011 (‰) 17,52 10,46 13,34 12,99

Defuncions 2011 24 7 44 889

Taxa bruta de mortalitat. Any 2011 (‰) 2,80 2,44 7,34 7,17

Annex demogràfic: Via Europa Nou Parc Central, Camí de la Serra i Havana i Rodalies. 1 de gener de 2012

4. Estructura de les llars. 1 de gener de 2012

4.1 Les llars  

5. Moviment demogràfi c de la població

5.1 Taula síntesi 

Llars distribuïdes segons el nombre de membres per llar. 1 de gener de 2012

Llars distribuïdes segons el nombre de membres per llar. Per entitat (%). 1 de gener de 2012

T A.4.1

T A.4.2

T A.5.1 Síntesi moviment demogràfi c 2011
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